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maciej walaszczyk  

Muzeum Katyńskie otwarto
we wrześniu. Od listopada bę-
dzie dostępne dla gości indy-
widualnych. Zadaniem pla-
cówki jest gromadzenie i udo-
stępnianie eksponatów oraz
działalność naukowo-badaw-
cza i oświatowa. Z większości
zadań muzeum wywiązało się
celująco i koniecznie należy
je zwiedzić. Jest jednak kilka

elementów, które nie mogą
nie szokować.  

I tak w muzeum próżno
szukać szerszych informacji o
Józefie Mackiewiczu. Nie zos-
tał uhonorowany choćby małą
tabliczką poświęconą dziesię-
ciu najważniejszym postaciom,
które angażowały się w walkę
o prawdę na temat sowieckich
zbrodni na polskich jeńcach
wojennych. Swoje miejsce na
tablicach mają m.in. Kazimierz

Skarżyński z PCK, Aleksander
Klotz, który jako pierwszy ra-
portował o zbrodni, gdy prze-
mieszczając się przez Związek
Sowiecki i poszukując gen.
Michała Karaszewicza-Toka-
rzewskiego, natknął się na in-
formacje o likwidacji obozów
specjalnych w Kozielsku,
Ostaszkowie i Starobielsku.
Jest również słynny sowietolog
Stanisław Swianiewicz, który
tylko przez przypadek uniknął

śmierci w katyńskich dołach,
Józef Czapski, Ferdynad 
Goetel, Jerzy Łojek i Andrzej
Przewoźnik.

O brak sylwetki Józefa Mac-
kiewicza zapytaliśmy kustosza
muzeum Sławomira Frątcza-
ka. – Mieliśmy do dyspozycji
tylko 10 postaci i nie wszyscy
się zmieścili. Była totalna wal-
ka, kogo tutaj dać – rozkłada
ręce. *

Dokończenie na s. 3

selekcja w muzeum
Putin i Miedwiediew na fotosach w Muzeum Katyńskim. 

Józef Mackiewicz i Lech Kaczyński na cenzurowanym

Święci
małżonkowie
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Nr 244 ó 5388 w tym 
8% VATCena 2,20 złPoniedziałek  ó 19 października  ó AD 2015

Po raz pierwszy w historii w czasie jednej uroczystości
kanonizowani zostali małżonkowie. Ojciec Święty Franciszek
ogłosił wczoraj świętymi rodziców św. Teresy od Dzieciątka
Jezus: Ludwika Martin i Zelię Guérin z Lisieux. s. 9
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Pani Poseł, czy są jakieś ważne tematy
gospodarczo-społeczne, których ostatni
parlament nie załatwił, zostawiając je
niejako w spadku następcom?
– Takich spraw jest sporo, ale myślę, że w

nowym Sejmie jedną z najważniejszych kwestii
dla nas powinna być dalsza reforma spółdzielczości,
zwłaszcza mieszkaniowej.

Dlaczego?
– Z powodu wstrzymania prac przez poprzednie

osiem lat nad tymi kwestiami. W latach 2005-
2007 udało się uchwalić niektóre zmiany w prawie,
które ograniczyły wszechwładzę prezesów i
zarządów spółdzielni, dając większe uprawnienia
lokatorom. Mam na myśli choćby kwestie uwłasz-
czenia lokatorów. Ale potem nie uczyniono
kolejnych kroków, choć do Sejmu spływały projekty
ustaw dotyczących spółdzielni, nie były jednak
kierowane do procedowania albo koalicja rządowa
PO – PSL blokowała je, przedłużała nad nimi
prace. Do tej pory nie ma więc przepisów, które
uwolniłyby lokatorów od kredytów ze „starego
portfela”. Oni już dawno spłacili swoje mieszkania,
oddali bankowi ogromne prowizje, a wciąż nad

nimi wiszą zobowiązania. Mam nadzieję, że nowy
parlament szybko zajmie się tą sprawą.

W tym roku z powodu suszy Polacy
bardziej zwrócili uwagę na rolnictwo.
– Polacy zobaczyli niestety, jak Polska jest nie-

przygotowana na kryzysy. To pokazuje, że reformy
wymaga system ubezpieczeń gospodarstw. Po-
winniśmy też zadbać o wprowadzenie systemów
gwarantujących stabilizację dochodów rolników.
Państwo nie dba też o inne sektory gospodarki.
Przez wiele lat rząd tylko mówił o wspieraniu
przedsiębiorczości. Tymczasem na preferencje po-
datkowe, dotacje i inne formy wsparcia mogą
liczyć zagraniczne koncerny, a nie polskie firmy.
Nie można tej polityki kontynuować, bo ona nie
tylko uderza bezpośrednio w rodzime firmy, ale
niszczy też polską przedsiębiorczość.

Może gdyby młodzi Polacy mieli dobre
warunki do prowadzenia biznesu, to
część z nich nie wyemigrowałaby za
pracą?
– Jestem przekonana, że tak się właśnie

stanie. Przecież to jest coś nie do pojęcia, że kil-

kadziesiąt tysięcy Polaków założyło firmy w
Wielkiej Brytanii, a nie w Polsce, bo tam jest
prawo bardziej sprzyjające przedsiębiorcom. U
nas, zamiast pomagać firmom, to coraz bardziej
dokręca się im śrubę. Rząd przekonuje, że sprzyja
biznesowi, ale to tylko teoria, praktyka się z nią
niestety rozmija.

Przedsiębiorcy narzekają zwłaszcza na
prawo podatkowe.
– I mają rację. Przecież skandalem jest sytuacja,

gdy firma płaci rzetelnie podatki, a na skutek
zmian w interpretacji przepisów podatkowych
jest po kilku latach karana i musi płacić dodatkowy
podatek, często o znacznej wartości. Rząd karze
też uczciwych podatników za przestępstwa fiskalne,
których dopuszczają się ich kontrahenci. To osłabia
zaufanie obywateli do państwa i do prawa.

Dziękuję za rozmowę. 
Krzysztof Losz

Gabriela Masłowska kandyduje do Sejmu
z okręgu lubelskiego

– zajmuje 3. pozycję na liście PiS.

JAK GŁOSOWALI POSŁOWIE
KONWENCJA PRZEMOCOWA

JAK GŁOSOWALI POSŁOWIE 
CZYTAJ na s.16

Podczas wyborów do Sejmu i Senatu powinniśmy zwracać uwagę 
na kilka istotnych warunków, jakie powinni spełniać nasi kandydaci. 
Głosujmy na ludzi i partie, którzy:

budzą nasze zaufanie i kierują się w działaniu 
katolickimi wartościami i zasadami moralnymi
opowiadają się za ochroną życia i godności człowieka
sprzeciwiają się ideologii gender
bronią interesu narodowego w gospodarce
swoją działalnością potwierdzili kompetencje do zajmowania stanowisk publicznych

KOGO WYBRAĆ
ejm ostatniej kadencji nieraz 
przykładał rękę do zamachu na 
rodzinę, tradycję, wiarę. Jednym 

z najbardziej jaskrawych tego przykładów 
było przyjęcie konwencji przemocowej.
Została ona uchwalona 6 lutego br. 
głosami PO, lewicy i częściowo PSL. 
Przeciwko głosowali posłowie PiS, SP, 
część posłów niezrzeszonych i część z PSL. 

Sejm ustawę o raty'kacji przyjął mimo 
apeli wielu ekspertów, wezwań 
biskupów, którzy przestrzegali, że 
konwencja wprowadza do Polski rewolu-
cję kulturową i edukacyjną. Chodzi w niej 
tak naprawdę nie o obronę rodzin przed 
przemocą, ale o wprowadzenie bocznymi 
drzwiami ideologii gender, której Polacy 
się sprzeciwiają.

S

2

usiebie@naszdziennik.pl

Jesteśmy u siebie
Poniedziałek, 19 października 2015 Bierność, która zawsze była postawą nie do

przyjęcia, dziś bardziej jeszcze staje się winą.
Nikomu nie godzi się trwać w bezczynności.
Św. Jan Paweł II naszdziennik.pl
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PORADNIK JAK GŁOSOWAĆ

Lokale wyborcze 
czynne będą 
25 października 
w godz. 7.00-21.00. 

1.
2. Aby otrzymać karty 

do głosowania, 
musimy okazać 
komisji wyborczej 
dokument ze 
zdjęciem.

Otrzymamy dwie 
karty do głosowania. 
Biała będzie miała 
formę książeczki 
i znajdą się w niej 
kandydaci do Sejmu. 

Na żółtej karcie 
umieszczona będzie 
lista kandydatów 
do Senatu.

3. W białej książeczce
nazwiska kandydatów 
na posłów   znajdzie-
my, począwszy od 
trzeciej kartki
– listy poszczególnych 
komitetów zostały 
uszeregowane 
w kolejności numerów 
list wyborczych 
wylosowanych 
w siedzibie PKW.

Na żółtej karcie 
do głosowania, 
z kandydatami 
na senatorów, 
obok nazwiska kandy-
data znajdziemy także 
informację o nazwie 
komitetu, który dany 
kandydat reprezentuje.

4. 5.
TYLKO JEDEN
KANDYDAT

TYLKO 
JEDNA LISTA

TYLKO JEDEN
KANDYDAT

SEJM

SENAT

Spółdzielnie do poprawki

ROZMOWA
z poseł Gabrielą
Masłowską (PiS),
członkiem sejmowych
komisji finansów
publicznych i rolnictwa

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



Dokończenie ze s. 1
Zdaniem dr. Macieja Urba-

nowskiego, historyka literatury
polskiej z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, brak Mackiewicza
to skandal.

Wielcy nieobecni
Przekraczając progi muzeum,
zakładałem, że nie ma takiej
możliwości, by pominięto ge-
nialnego pisarza, który był prze-
cież świadkiem ekshumacji do-
łów katyńskich w 1943 r. To
Mackiewicz jako pierwszy zdał
prasową relację z wyprawy do
Smoleńska. Po wojnie stoczył
wieloletnią bitwę o prawdę na
ten temat, mierząc się z oszczer-
stwami i pomówieniami. Jako
pierwszy po wojnie opublikował
w języku angielskim informacje
na temat zbrodni. Mackiewicz
pisał dużo tekstów na ten temat.
Był autorem pierwszej książki,
która wyszła pod nazwiskiem
Zdzisława Stahla, upominał się
o świadków, był tym, który ze-
znawał przed komisją amery-
kańskiego Kongresu. – Jest po-
stacią dla tej sprawy pierwszo-
planową. Jego nieobecność jest
więc zdumiewająca – dodaje
dr Urbanowski.

Ale to, niestety, nie jedyne za-
skoczenie. Rządzący zadbali rów-
nież o to, by informacje na temat
wydarzeń z kwietnia 2010 r. miały
wydźwięk bliski ich narracji. To,
co postanowiono przedstawić
na tablicach, nie może nie dziwić
i nie gorszyć. Brak w muzeum
choćby małej fotografii tragicznie
zmarłego prezydenta Lecha Ka-
czyńskiego czy ówczesnego szefa
IPN Janusza Kurtyki. Mamy za
to duże fotosy Donalda Tuska i
Władimira Putina palących zni-
cze na katyńskich grobach
7 kwietnia 2010 r. podczas wizyty
zaaranżowanej przez Kreml.
Bez komentarza wyjaśniającego
kontekst polityczny można prze-

czytać taki oto tekst: „Premierzy
Donald Tusk i Władimir Putin
składają hołd jeńcom wojennym
zamordowanym w Katyniu.
Fakt, że po raz pierwszy jeden
z przywódców państwa rosyj-
skiego pojawił się w tym miejscu,
był znaczącym wydarzeniem dla
wszystkich, którzy przez dzie-
sięciolecia narażając się na szy-
kany, walczyli o prawdę o Zbrod-
ni Katyńskiej, Przedstawiciele
Rodzin Katyńskich byli świad-
kami tego gestu rosyjskiego po-
lityka”. 

W innym miejscu przypo-
mniano rezolucję rosyjskiej
Dumy z listopada 2010 r., w
której odpowiedzialnością za
śmierć żołnierzy obarczono Sta-
lina i ZSRS. 

Niezrozumiały patos, jaki jej
towarzyszy, kontrastuje z infor-
macją wiszącą nieopodal lau-
dacji na cześć Putina. Dotyczy
ona procesu, jaki przed Euro-
pejskim Trybunałem Praw Czło-
wieka w Strasburgu toczył się
przeciw Rosji. Stwierdzono w
nim, że Katyń jest zbrodnią wo-
jenną, a Rosja poniżająco trak-
towała krewnych ofiar. „Władze
rosyjskie konsekwentnie odma-
wiają udostępnienia akt oso-
bowych ofiar mordu i pełnej
dokumentacji katyńskiej” – czy-
tamy w tekście ekspozycji.  

Niezrozumiałe jest również
marginalne potraktowanie rangi
i symboliki katastrofy smoleń-
skiej, której ofiary wraz z dele-
gacją państwową i prezydentem
Lechem Kaczyńskim leciały
uczcić pamięć pomordowanych
oficerów. W kilku zdaniach
wspomniano jedynie o tym fak-
cie, dodając, że „wśród polity-
ków, duchownych i przedsta-
wicieli organizacji społecznych
niewielką grupę stanowili człon-
kowie Rodzin Katyńskich, któ-
rzy pielgrzymowali na groby
swoich bliskich”. 

Nie tylko Putin ma swoją fo-
tografię na muzealnej osi czasu.
Mamy też drugą tablicę infor-
mującą o wspólnej wizycie w
Katyniu Bronisława Komorow-
skiego i Dmitrija Miedwiediewa
w kwietniu 2011 r. 

Warto zobaczyć
Muzeum warte jest jednak od-
wiedzin, gdyż jako całość, poza
wspomnianymi wpadkami, im-
ponuje. Narrację plastyczną i
adaptację architektoniczną
stworzył plastyk Jerzy Kalina.
Muzeum składa się z dwóch
części. Pierwszą z nich jest świat
instalacji zewnętrznych zaadap-
towanych w tym fragmencie
warszawskiej Cytadeli, w którym
ulokowano muzeum. Przecho-
dząc bramą główną, zwiedzający
wchodzą na ścieżkę, a właściwie
w „bliznę” utworzoną między
drzewami. Owa instalacja to
Warta, która prowadzi ich ze
świata żywych do świata umar-
łych. Docelowo mają tam po-
wstać również sarkofagi, a więc

kamienne progi przypominające
wagony kolejowe, których sym-
bolika nierozerwalnie jest zwią-
zana nie tylko ze zbrodnią ka-
tyńską, ale całą tragedią Kresów
II Rzeczypospolitej pacyfiko-
wanych przez Sowietów. 

Na zewnątrz znajduje się tak-
że krzyż ustawiony na Placu
Apelowym, epitafium z nazwis-
kami ofiar zbrodni, gdzie dojść
można przez specjalną szczelinę,
tzw. Przejście, oraz słupy z na-
zwami zawodów, których re-
prezentantami byli zamordo-
wani członkowie polskiej elity
państwowej. Wchodząc już w
mury Cytadeli i idąc Tunelem
Śmierci, widzowie dostają się
do środka ekspozycji stałej. Na
ścianach wyświetlana jest pełna
tragizmu wizualizacja multime-
dialna; sylwetki oficerów idących
do niewoli żołnierzy, za którymi
podążają również zwiedzający. 

Wystawa stała na powierzchni
tysiąca metrów kwadratowych
ma prezentować zbrodnię ka-
tyńską w szerszym kontekście

historycznym. To poziom na-
zwany przez twórców Odkry-
wanie. – To wykład o zbrodni
katyńskiej, to głównie po-
wierzchnia edukacyjna z ele-
mentami artefaktowymi – pod-
kreśla Sławomir Frątczak. 

Jednak najważniejszym i cen-
tralnym poziomem muzealnej
ekspozycji jest znajdujący się w
podziemiach poziom Świadec-
two. W specjalnie skonstruo-
wanych relikwiarzach znalazło
tam swoje miejsce tysiące przed-
miotów wyciągniętych z dołów
śmierci: pióra, przybory toale-
towe, różańce i medaliki, krzy-
żyki, listy, dokumenty, zdjęcia
bliskich, fragmenty mundurów,
guziki. To wszystko, co oficero-
wie mieli wtedy przy sobie.
– Relikwiarz jest chyba najcie-
kawszym pomysłem ekspozycji.
Dzięki niemu w dyskretnym
ceglanym świetle można kon-
templować artefakty, co wyjąt-
kowo oddziałuje na gościa
– podkreśla Frątczak. n

Maciej Walaszczyk

Zbrodnia katyńska

3kraj@naszdziennik.pl POLSKA

Wielki powrót koordynatora służb specjalnych − s. 5
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Wystawa stała na powierzchni 1 tys. mkw. ma prezentować zbrodnię w szerszym kontekście historycznym

W ŚRODĘ
21 października
ZNAJDZIESZ
w Naszym
Dzienniku

   
  

   
      

         

MAGNES NA LODÓWKĘ. 
Praktyczny i kolorowy.
Wybory, zebranie, wywiadówka, zakupy?
Przytwierdzisz nim kartkę z przypomnieniem dla siebie, 
dla swoich bliskich. Wraz z magnesem lista z miejscem 
na wpisanie ważnych spraw do załatwienia. 

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



Czy szydłobus jeszcze jeździ?
– Oczywiście jeździ, szydłobus

jest w trasie i jeździmy do ostat-
niej minuty tej kampanii. Na
parking zjedzie w piątek o go-
dzinie 24.00. Do ostatnich mi-
nut będę ciężko pracować, aby
zabiegać o zaufanie Polaków i
ich głosy 25 października.

Co szykujecie na finał kam-
panii parlamentarnej, jak
będzie on wyglądał?
– Nie mogę oczywiście zdra-

dzać szczegółów, bo to są na-
sze sztabowe tajemnice, ale
myślę, że przed nami jeszcze
sporo takich wydarzeń, które
mile zaskoczą. Przede wszyst-
kim w dalszym ciągu będziemy
jeździć po Polsce, bo jest to
ważne i potrzebne. Spotkania
z Polakami dają nam siłę. Dzi-
siaj odbędzie się debata. To z
pewnością duże wydarzenie
medialne. Ten ostatni tydzień
będzie z pewnością bardzo
intensywny.

Mówi się, że wystąpi Pani
na terenie przeciwnika.
– Gramy mecz na wyjeździe.

Nie obawia się Pani, że
będzie prowadzony nie fair,
a przebieg może mieć nieko-
rzystny obrót dla Pani i kam-
panii wyborczej PiS?
– Mam nadzieję, że debata

będzie przede wszystkim próbą
pokazania, jakie są propozycje
programowe, jaką ofertę przy-
gotowały dla Polaków dwie
największe partie w kraju. 

Oczywiście nie jest rzeczą
łatwą debatować z premierem
rządu. To jednak pewne wy-
zwanie, gdyż pani Kopacz jest
premierem i ma doświadcze-
nie szefowania rządowi, dla-
tego w związku z tym to ona
jest faworytem tej debaty. Nie
boję się trudnych wyzwań, ale

mam respekt i poczucie, że
nie będzie to łatwe zadanie.

W Pani ocenie debata będzie
miała kluczowe znaczenie na
finiszu kampanii czy – zważy-
wszy na ustabilizowane son-
daże – nie będzie miała wpły-
wu na werdykt wyborców?
– Pewnym wyników można

być dzień po wyborach, kiedy
są publikowane wyniki podane
przez PKW. Więc na pewno na-
leży walczyć do ostatniego dnia
i ostatniej minuty. Bez względu
na dobre sondaże bardzo zależy
nam, aby walczyć o samodzielną
większość w nowym Sejmie. Nie
sądzę jednak, aby debata miała
aż tak znaczący wpływ w koń-
cówce kampanii. To ważne wy-
darzenie, ale przecież jedno z
wielu w tej toczącej się od wielu
miesięcy kampanii. Ja od kilku
miesięcy jeżdżę po Polsce, spo-
tykam się z Polakami, i ta de-
bata z moimi rodakami jest dla
mnie najważniejsza. Debaty w
kampanii prezydenckiej nie
uratowały Bronisława Komo-
rowskiego. Wydaje mi się, że
większość ludzi już tego wyboru
dokonała. Dzisiaj walka toczy
się o głosy niezdecydowanych,
a nawet niemających pewności,
czy pójdą do wyborów. 

Wielu zastanawia się, czy
rzeczywiście to Pani będzie
premierem. Obóz rządowy
często akcentuje, że będzie
to Jarosław Kaczyński?
– To są oczywiście zagrywki

kampanijne Platformy, która
próbuje narzucić taką narrację,
aby osłabić moją pozycję. Do-
skonale to odczytaliśmy, więc
spokojnie robimy swoje, a kto
będzie premierem, zadecydują
wyborcy. Biorąc pod uwagę róż-
ne sondaże, które pojawiają się
dzień po dniu, dają nam one
raz samodzielną większość, a

innym razem takiej większości
nie mamy, a w Sejmie znaleźć
się może nawet kilka mniejszych
partii. Jeśli nasz plan zostanie
zrealizowany w stu procentach
i zwyciężymy, to ja podejmę się
misji tworzenia rządu. 

Ma Pani już w głowie gabinet
cieni? I chodzi tutaj o obsadę
nie tylko tek ministerialnych?
– Wszystko zależy od tego,

jakie poparcie otrzymamy od
Polaków, czy będziemy rządzić
samodzielnie, czy koalicyjnie.
Będę chciała, by w rządzie PiS
pracowali fachowcy, eksperci i
ludzie zdeterminowani do prze-
prowadzenia dobrych zmian.
Ludzie, którzy nie będą bali się
podejmować trudnych decyzji,
ale jednocześnie potrafiący grać
zespołowo. To jest tak jak w
piłce nożnej, gdy 11 gwiazdorów

nie będzie tworzyło zespołu,
nie osiągną sukcesu. Będzie
nam potrzeba naprawdę wielu
ludzi. Dlatego podczas kongresu
programowego, który odbył się
w Katowicach, głos zabierało
wielu panelistów. Duża część z
nich jest naszym szerokim za-
pleczem eksperckim i z pew-
nością to oni będą pełnili za-
równo funkcje w rządzie, jak i
w innych instytucjach. Dzisiaj
jest jednak za wcześnie, by mó-
wić o tym, kto i jakie stanowisko
obejmie. Zrobiłam tylko jeden
wyjątek. W momencie, kiedy
Platforma próbowała swoją nar-
racją na temat ewentualnej ob-
sady MON uderzyć w naszą
kampanię, postanowiłam prze-
ciąć spekulacje na ten temat.
Oczywiście mam w głowie po-
układane różne koncepcje, ale
jest to gra drużynowa. Rządem
kieruje premier, który jest de-
sygnowany do pełnienia tej
funkcji przez partię i zaplecze
parlamentarne. Tego rodzaju
decyzje zapadają zawsze zespo-
łowo, choć to ja osobiście będę
za nie odpowiadała.

PiS wyciąga wnioski z tego,
co działo się po 2005 r., gdy
przy jednak niewygodnej
koalicji otwarto zbyt wiele
frontów?
– Na pewno wyciągnęliśmy

wnioski z tego okresu. To była
bardzo trudna koalicja, którą
musieliśmy wówczas zawrzeć.
Dlatego dzisiaj mówimy Pola-
kom wyraźnie, że jeśli trzeba
wprowadzić dobre zmiany w
interesie Polaków i przepro-
wadzić naprawę państwa, to
najskuteczniej je przeprowa-
dzimy, mając samodzielną więk-
szość. Kompromis z koalicjan-
tami może skończyć się źle, a
na pewno powoduje, że z wielu
rzeczy trzeba zrezygnować i
tego chcielibyśmy uniknąć.

Które projekty i sprawy będą
realizowane natychmiast?
– Przygotowałam kilkanaście

projektów ustaw, które przed-
stawiłam podczas naszej ostat-
niej konwencji w Warszawie.
Projektów, które są prioryte-
towe. Chodzi o wsparcie rodzin
kwotą 500 zł miesięcznie na
dziecko, ustawy podatkowe, w
tym uszczelnienie systemu fis-
kalnego i zakończenie z pato-
logią wyprowadzania pieniędzy
z budżetu. 

Opodatkowanie hipermar-
ketów i instytucji bankowych,
cofnięcie wieku emerytalnego
i likwidacja obowiązku szkol-
nego sześciolatków. Projekty
ustaw są już przygotowane i
to jest ten początek. Nie ulega
wątpliwości, że w Polsce należy
postawić na gospodarkę, by
ludzie lepiej zarabiali, a rodziny
chciały tutaj mieszkać, mieć
dzieci i żyć. To jest najistot-
niejsze. 

Koncentrujemy się na rze-
czach, o których mówią Polacy.
Interesują ich sprawy konkret-
ne: praca, wynagrodzenia, służ-
ba zdrowia, konieczność roz-
wiązywania ich codziennych
problemów. I na tym się kon-
centrujemy, budując dobre stra-
tegie na przyszłość. Będzie na
pewno sporo tematów, z któ-
rymi nowy rząd będzie musiał
się zmierzyć jeszcze w tym
roku. Chodzi o problem imi-
grantów, górnictwa, w grudniu
będzie miał miejsce kolejny
szczyt klimatyczny, podczas
którego będzie trzeba walczyć
o swoje. To będą miny, które
będzie trzeba rozbrajać. Ale
jesteśmy zdeterminowani, żeby
wprowadzać dobre zmiany, jes-
teśmy gotowi do ciężkiej i uczci-
wej pracy. Damy radę.

Dziękuję za rozmowę. 
Maciej Walaszczyk 

Walczymy o
samodzielną
większość
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ROZMOWA / 

z Beatą Szydło,
wiceprezes PiS,
kandydatką 
na urząd premiera

Kompromis 
z koalicjantami
może skończyć 
się źle, a na 
pewno powoduje,
że z wielu rzeczy
trzeba zrezygnować 
i tego chcielibyśmy
uniknąć
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Nowa książka 
Leszka Żebrowskiego

W SZPONACH 
CZERWONYCH

KOMUNIZM I (POST)KOMUNIZM 
W POLSCE PO 1944 R.

KSIĘGARNIA
NASZEGO DZIENNIKA

POLECA
JUŻ 

W SPRZEDAŻY 

WARSZAWA, al. Solidarności 83/89
pn.-pt. w godz. 9.00-19.00,
w soboty w godz. 9.00-14.00

KRAKÓW
ul. Starowiślna 49
pn.-pt. w godz. 10.00-18.00

e-mail:
zamowienia@naszdziennik.pl
tel. (12) 431 02 45, (22) 850 60 20

KUP W KSIĘGARNI 
LUB ZAMÓW: 

Kres komunizmu 
w Polsce? 
Formalnie tak, 
a naprawdę…
DOWIEDZ SIĘ:
− kto czerpie korzyści 
z komunistycznej przeszłości
− komu zależy na ochronie ubeków
− jak instalowano 
Informację Wojskową
− kto po II wojnie 
wysługiwał się Sowietom

Fundacja „Nasza Przyszłość”
ul. Klasztorna 16, 78-400 Szczecinek
tel. (94) 373 11 60 (61, 62), www.splendor24.pl

anna ambroziak 

PiS zamierza przywrócić sta-
nowisko koordynatora służb
specjalnych. 
– Najpierw muszą iść zmiany
legislacyjne, bez czego trudno
jest myśleć o zreformowaniu
specsłużb. Ostatnie afery ujaw-
niły bezradność państwa i sła-
bość służb, które są powołane
do dbania o stabilizację kraju,
a nie ustrzegły polityków, mi-
nistrów przed podsłuchami. I
w pierwszej kolejności musi być
przywrócony minister koordy-
nator ds. służb specjalnych i
musi on być umocowany tak
jak w latach 2005-2007 – mówi
„Naszemu Dziennikowi” mi-
nister Paweł Soloch, szef Biura
Bezpieczeństwa Narodowego. 

– Koordynator zapewnia po-
rządek w służbach – to raz.
Dwa – jeżeli jego ranga jest
wysoka, jeżeli jest ministrem
konstytucyjnym, to ma realny
nadzór polityczny nad służbami,
nie zaś iluzoryczny – dodaje. 

Dziś kontrolę nad służbami
pełni Marek Biernacki powo-
łany na to stanowisko przez
premier Ewę Kopacz. Nie jest
on jednak członkiem Rady Mi-
nistrów. Jego pozycja jest przez
to słabsza, ponieważ to kon-
stytucyjny minister ma narzędzia
do sprawowania kontroli nad
służbami.

Stanowisko koordynatora
specsłużb w randze ministra,
który nadzorował je bezpo-
średnio, pełnił Zbigniew Was-
sermann, prokurator, wieloletni
członek sejmowej speckomisji,
członek sejmowej komisji śled-
czej w sprawie PKN Orlen,
który zginął w katastrofie smo-
leńskiej. Po Wassermannie
przez krótki okres funkcję tę
pełnił Paweł Graś. 

Kontrola prawdziwa 
Ranga koordynatora jest inna
aniżeli sekretarza Kolegium 
ds. Służb Specjalnych – koor-
dynator sam, bezpośrednio
sprawuje pieczę nad działaniem
służb. Ma on realny nadzór or-
ganizacyjny i polityczny nad
służbami.  

Kto zostanie koordynatorem
służb specjalnych po ewentual-

nej wygranej PiS? Listę otwiera
poseł Marek Opioła, członek
dwóch komisji sejmowych:
obrony narodowej i służb 
specjalnych. 

– Powołanie koordynatora
specsłużb jest w programie PiS
– potwierdza Joachim Brudziń-
ski, szef Komitetu Wykonaw-
czego PiS. – Pan prezes Ka-
czyński podczas wizyty w Płocku
rekomendował kandydatów PiS
w najbliższych wyborach, bardzo
ciepło wypowiadał się o panu
pośle Opiole, dostrzegając jego
kompetencje, pan poseł Opioła
specjalizuje się w kwestiach bez-
pieczeństwa wewnętrznego. Ale
osób merytorycznych i kompe-
tentnych w PiS nie brakuje. Na
razie byłoby przedwczesne
wskazywanie kogokolwiek na
to stanowisko – dodaje.

Zdaniem Brudzińskiego,
reaktywacja urzędu, który by
sprawował, zadaniował i roz-
liczał pracę specsłużb, jest nie-
zbędna w obecnej sytuacji. 
– Jeśli ktoś ma w tej materii
jakiekolwiek wątpliwości, wy-
starczy, że przypatrzy się temu,
co działo się w Polsce w ciągu
ostatnich kilku lat, jaki zapa-
nował chaos, konflikty między
poszczególnymi służbami. Eg-
zemplifikacją tego rozstroju
była afera taśmowa, kiedy oka-
zało się, że dwóch kelnerów
mogło podsłuchiwać najważ-

niejsze osoby w państwie. Od-
tworzenie funkcji koordynatora
jest niezbędne także w aspekcie
zagrożenia terrorystycznego 
– podkreśla Brudziński. 

Tego samego zdania jest Piotr
Bączek, były członek Komisji
Weryfikacyjnej ds. WSI, były
szef Zarządu Studiów i Analiz
Służby Kontrwywiadu Wojsko-
wego. W jego ocenie, polskie
służby specjalne nie tylko słabo
dbają o polskie interesy, ale są
poza kontrolą. – Dlatego po
ośmiu latach chaosu należy
przywrócić funkcję ich koor-
dynatora. Doszło do fragmen-
taryzacji poszczególnych służb,
które zachowują się jak udzielne
księstwa, zwalczając się nawza-
jem – stwierdza Bączek. – Służ-

by są jednym z najważniejszych
elementów w zagwarantowaniu
bezpieczeństwa państwa. I nie-
stety od ośmiu lat nie zdają
egzaminu, co zostało wyraźnie
udowodnione w przypadku tra-
gedii smoleńskiej czy w tzw.
aferze podsłuchowej. Jest też
kwestia prywatyzacji przedsię-
biorstw strategicznych z punktu
widzenia bezpieczeństwa pań-
stwa jak Ciech. Przykłady te
świadczą o tym, że służby nie
przeciwstawiły się pewnym pa-
tologiom, chociaż mają takie
możliwości, m.in. poprzez kie-
rowanie zawiadomień do pro-
kuratury. Służby stały się ele-
mentem ochrony nawet nie
rządu, ale pewnej grupy inte-
resów – tłumaczy Bączek. n

Powrót szefa
niemalowanego 

Służby Specjalne 
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Ostatnie afery
ujawniły

bezradność
państwa i słabość

służb, które są
powołane do

dbania o
stabilizację kraju
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Szef SKW gen. Piotr Pytel
(na zdjęciu w głębi) wychodzi 
z posiedzenia sejmowej speckomisji
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Za tydzień już będziemy wie-
dzieli, czy i jak zmieni się układ
sił w naszym parlamencie. Do
samego ogłoszenia wyników
praktycznie nie możemy być
jednak pewni, które siły poli-
tyczne – mimo wyraźnego pro-
wadzenia Prawa i Sprawiedli-
wości w sondażach – będą w
stanie stworzyć nowy rząd.

Jeszcze na trzy dni przed
drugą turą wyborów prezy-
denckich niektóre sondaże da-
wały Bronisławowi Komorow-
skiemu 10-punktową przewagę
nad Andrzejem Dudą. Czy
„dobre sondaże” uśpiły zwo-
lenników urzędującego pre-
zydenta, a może zmobilizowały
wyborców pretendenta do
urzędu albo wreszcie nie miały
znaczenia, gdyż polityka i kam-
pania Bronisława Komorow-
skiego „zbankrutowały”, a wy-
borcy mieli zwyczajnie dość

lokatora Belwederu, pokłada-
jąc nadzieję, że kto inny lepiej
podoła obowiązkom głowy
państwa? Niejednokrotnie
przekonywaliśmy się, że przed-
wyborcze sondaże sobie, a wy-
borcy sobie. Często sondaże
były za to narzędziem propa-
gandy stosowanej przez naj-
większe media w kraju, mającej
działać na rzecz zniechęcenia
do głosowania na „niesłusz-
nego” kandydata – np. „po co
macie głosować na Andrzeja
Dudę, przecież wiadomo, że
na 100 proc. wygra Bronisław
Komorowski, którego popiera
60 proc. Polaków, a 90 proc.
ma do niego zaufanie”, czy
też do zachęcenia do głoso-
wania na któreś ze „słusznych”
ugrupowań – np. jak obser-
wujemy obecnie – „to nie-
prawda, że głos oddany na
Nowoczesną Ryszarda Petru

będzie głosem straconym i
wcale nie szkodzi, że na wiece
wyborcze Petru przychodzi po
kilkanaście osób”. 

Czy więc dziś, mimo przo-
downictwa we wszystkich ba-
daniach, Prawo i Sprawiedli-
wość musi obawiać się, że
– werdyktem wyborców – zo-
stanie przegonione przez drugą
Platformę Obywatelską? Oczy-
wiście nie. PiS co prawda do-
staje w sondażach zwykle około
35 proc., ale np. bukmacherzy,
u których można obstawić wy-
niki wyborów, wcale nie chcą
płacić zbyt wiele, jeśli PiS osiąg-
nie aż 42 proc. Z kolei nie-
którzy parlamentarzyści PO –
którzy nie zasłużyli się aż tak,
by dostąpić zaszczytu udziału
w ogólnopolskiej kampanii
Platformy, obserwując nastroje
„w terenie”, sondażowe ok.
25 proc. dla PO braliby w

ciemno, obawiając się, że wynik
niedzielnych wyborów może
wskazywać na jedynkę z przo-
du. Ale nie oznacza to też, że
politycy PiS, jak i ich zwolen-
nicy już mogą świętować zmia-
nę władzy w kraju. Wyborcza
mobilizacja jednych, a demo-
bilizacja drugich może dia-
metralnie zmienić układ sił na
scenie politycznej. Zdaje sobie
z tego sprawę na pewno pre-
mier Ewa Kopacz, która już
nawet nie udaje, że ma coś
pozytywnego do zapropono-

wania, ale wprost mobilizuje
nie zwolenników Platformy, a
przeciwników PiS do poparcia
PO, komunikując, że „chce
zatrzymać PiS”. 

Wyborcy Prawa i Sprawied-
liwości oraz wszyscy oczekujący
zmiany w kraju muszą być z
kolei świadomi, że bez udziału
w wyborach samo nic się nie
zmieni. W niedzielę każdy głos
wyborcy, dla każdego ze star-
tujących ugrupowań, liczy się
jak nigdy dotąd.

Artur Kowalski

Wyborcza układanka
ANALIZA
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Zachmurzenie duże, w północnej połowie kraju oraz na Dolnym Śląsku
i w rejonach podgórskich okresami słabe opady deszczu, w Tatrach
– śniegu. Rano miejscami mgły. Temperatura maksymalna od 9 do 12 st. C.
Wiatr słaby i umiarkowany, północny.

POGODA

 Padł Pan ofiarą prowokacji?
Proszę powiedzieć, co właś-
ciwie się stało, jak przebiegała
Pańska rozmowa  z dzienni-
karzem Rock Radia? 
– Podróżowałem pociągiem.

Zadzwonił do mnie telefon.
Powiedziano mi, że dzwoni
Kancelaria Prezydenta. Zapy-
tano mnie, czy mógłbym po-
informować, jaki jest stosunek
artystów wobec propozycji
pana prezydenta Andrzeja
Dudy odnośnie do obniżenia
wieku emerytalnego. Byłem
przekonany, że rozmawiam z
przedstawicielem kancelarii.
Zgodziłem się, zadeklarowa-
łem, że podzwonię po kole-
gach, aby zorientować się, co
o tym myślą. 

 Wyszło na to, że na wcześ-
niejszą emeryturę typuje Pan
aktorów i reżyserów, którzy
źle wyrażali się na temat
prezydenta Dudy.
– To prowokacja. Dziś bar-

dzo łatwo zmontować tech-
nicznie materiał, dodać coś
do tego, co było nagrane
wcześniej. Ktoś, kto się na tym
nie zna, tego nie dostrzeże.
Co innego ekspert. Wystarczy
trochę sprytu i umiejętności,
by taką prowokację zrobić.
Jeszcze raz powtarzam: moja

rozmowa polegała na tym, że
miałem zorientować się na te-
mat tego, jaka jest opinia śro-
dowiska artystycznego do po-
mysłu pana prezydenta. Mó-
wiłem bardzo życzliwie, ciepło,
będąc przekonanym, że roz-
mawiam z kancelarią. Przecież
gdyby zadano mi pytanie
wprost o tzw. czarnych listach
PiS-u, odłożyłbym słuchawkę.
Od razu zorientowałbym się,
że jest to prowokacja.  

Od wielu lat popieram PiS,
w wyborach prezydenckich wy-
raziłem poparcie dla pana An-
drzeja Dudy. Dlatego próbują
mnie skompromitować – po-
nieważ popieram politykę lu-
dzi, którzy są zatroskani o
przyszłość Polski. 

 W mediach wrze. Są insynu-
acje, że dzieli Pan środowisko.  
– Nikogo nie dzielę. A jeśli

niektórzy nie mają nic 
innego do roboty – to niech
komentują. Osobiście wolę za-
jąć się moją rodziną czy prze-
czytać ciekawą książkę, niż zaj-
mować się tego rodzaju 
komentarzami.    

 Wystąpi Pan w tej sprawie
do sądu? 
– Powiem tak: ja bardzo po-

ważnie traktuję Boże przyka-
zania. A szczególnie to, które
mówi, by nie odpowiadać złem
na zło. Niech krzyczą! Ja jes-
tem w porządku z własnym
sumieniem. Postępuję zgodnie
z własnymi przekonaniami. 

Mam tylko moje słowo ho-
noru. A dla mojego pokolenia
honor coś znaczy. 

 Dziękuję za rozmowę. 

Anna Ambroziak  

„Dziś moją duszę w ręce Twe powierzam, 
mój Stworzycielu i najlepszy Ojcze.
Do domu wracam jak strudzony pielgrzym, 
a Ty z miłością przyjmij mnie z powrotem”.

(s. M. Imelda)

Z żalem zawiadamiamy, że dnia 14 października 2015 r.
zmarł, przeżywszy lat 86

Tadeusz Leopold
GIEWARTOWSKI

Msza św. żałobna za spokój Jego Duszy
odprawiona zostanie w środę, 21 października 2015 r., 
w kościele św. Jozafata na Powązkach o godz. 14.15, 

po której nastąpi odprowadzenie
na cmentarz Wojskowy na Powązkach.

Pozostają w smutku i żałobie:
RODZINA I PRZYJACIELE

ROZMOWA / 

z Jerzym Zelnikiem,
aktorem

Polscy naukowcy będą brali
udział w międzynarodowych
badaniach Marsa. Chodzi m.in.
o zbadanie powodów występo-
wania śladowych ilości gazów
na planecie, w tym metanu.

Pomoże im w tym skonstruo-
wana przez Polaków specjalna
kamera do rejestrowania ob-
razów w podczerwieni czy bli-
skiej podczerwieni. n

PAP

NAUKA

Kamera na Marsa Czego nie mówiłem
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Premier Ewa Kopacz stara się zmniejszyć dystans, jaki dzieli PO od PiS,
ale przynosi to słabe efekty 

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



Niemieccy policjanci chcą bu-
dowy płotu na granicy, by po-
wstrzymać napływ migrantów. 
Niemcy należały do państw naj-
mocniej krytykujących Węgry
za budowę zasieków na granicy
z Serbią, a potem Chorwacją.
Tymczasem przewodniczący
Związku Zawodowego Nie-
mieckiej Policji Rainer Wendt
przyznał, że skuteczna kontrola
napływu migrantów nie jest
możliwa bez wzniesienia fizycz-
nej bariery poza przejściami
granicznymi. „Jeżeli traktujemy
poważnie kontrole graniczne,
to musimy zbudować płot
wzdłuż granicy państwa. Jestem
za realizacją tego pomysłu” 
– oświadczył w wywiadzie dla
gazety „Welt an Sonntag”. 

Płot miałby powstać na gra-
nicy Niemiec z Austrią (tam,
gdzie nie ma przeszkody natu-
ralnej, jak np. rzeka). Według
Wendta, gdy Niemcy odgrodzą
się skutecznie od Austrii (i być
może także Czech), to wtedy

także te państwa tak zrobią, tzn.
Austria zbuduje płot na granicy
ze Słowenią, Słowenia na granicy
z Chorwacją itd. Policjant uważa,
że byłoby to pożądane rozwią-
zanie, bo jest w stanie wstrzymać
falę uchodźców przelewającą
się przez Europę. Minusem tego
pomysłu byłaby praktyczna lik-
widacja strefy Schengen w środ-
kowej Europie.

Rząd Angeli Merkel jest prze-
ciwny takiemu scenariuszowi,
proponuje tworzenie w krajach
na drodze migrantów stref tran-
zytowych, co z kolei Wendt
uznaje za dobre rozwiązanie
jedynie, gdy zostanie skutecznie
zabezpieczona granica. 

Niemiecka kanclerz podtrzy-
muje stanowisko, że płoty na
granicach nie są skuteczne, cho-
ciaż Węgrzy udowodnili, że jest
możliwe powstrzymanie w ten
sposób napływu migrantów.
Obecnie Niemcy „zamknęli”
granicę z Austrią, to znaczy
wprowadzili kontrole na przej-

ściach, ale uchodźcy przekra-
czają ją w innych miejscach
(przez zieloną granicę).

Przyzwolenie na niekontro-
lowany napływ uchodźców spo-
wodowało coraz większą krytykę
rządu Merkel. Rządzące CDU
i CSU tracą gwałtownie popar-
cie wyborców, a zwolenników
zdobywa antymigrancka Alter-
natywa dla Niemiec (AfD). Nie-
znacznie wzrasta natomiast po-
parcie dla koalicyjnej lewicowej
SPD, która nieco wbrew swojej
ideologii odcina się od polityki
nieograniczonego przyjmowania
migrantów.

W walce z napływem migran-
tów Węgry wprowadzają tym-

czasowo kontrole na granicy ze
Słowenią. Wcześniej Węgrzy po
ukończeniu budowy płotu z za-
sieków zamknęli granicę z Chor-
wacją. Część migrantów prze-
bywających w Chorwacji, którym
nie udało się dostać na Węgry,
wybiera więc drogę do tego
kraju przez Słowenię. Na razie
Budapeszt nie planuje budowy
na tej granicy kolejnego płotu.

Lublana zdecydowała, że bę-
dzie zezwalać także na bezpo-
średnie udawanie się przez swo-
je terytorium do Austrii. Ale
tylko dopóki państwo to ich
przyjmuje. Tymczasem jeśli 
Niemcy skutecznie zablokują
swoją południową granicę, Wie-

deń nie będzie miał innego wy-
boru, jak zamknąć także granicę
ze Słowenią.

Obecnie Słoweńcy przewożą
migrantów autobusami pomię-
dzy granicą chorwacką a au-
striacką. Tam Austriacy przygo-
towali dla nich ogrzewane na-
mioty. Władze austriackie pro-
ponują im rejestrację i ubieganie
się o azyl w Austrii lub konty-
nuowanie podróży. Większość
wybiera drugie rozwiązanie. 

Słowenia zamierza transpor-
tować przez swoje terytorium
150 osób na godzinę. Operację
prowadzoną przez policję wspie-
ra też wojsko. n

Piotr Falkowski

Naturalny 
antyoksydant. 
Dba o Twoją 
hemoglobinę, wspomaga 
układ krwionośny 
i odpornościowy, 
dostarcza duże ilości 
chloro� lu, kwasu 
foliowego, aminokwasów 
i żelaza.

PROMOCJA!!! 
Przy zamówieniu trzech 
opakowań dowolnego 

VIRUMINU po 120 saszetek 
Królewską Łuskę Gryczaną 

i AVENĘ otrzymają Państwo

GRATIS!
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UWAGA: promocja tylko u producenta! Liczba produktów objętych 
promocją ograniczona. Produkty dostępne również 

w księgarniach „Naszego Dziennika” w Warszawie i Krakowie.

P.W.M. GAMA, 42-506 Będzin, ul. Mostowa 16 
e-mail: o�  cegama@interia.pl, pwmgama@sisco.pl 
www.pwmgama.pl, sklep: www.naturalne.net
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MIAŁKI ZIELONY 
OWIES 
To najczystsza postać 
błonnika, witamin, 
� awonoidów, 
ß-glukanów oraz 
minerałów ob� tujących 
w  krzemionkę.

rozdrobniona
Naturalne składniki łuski 
gryczanej mogą działać 
osłaniająco na śluzówkę 
przewodu pokarmowego 
oraz wspomagać prawidłowe 
trawienie i dbać o utrzymanie 
prawidłowego poziomu 
cholesterolu i glukozy.

Kompleksowe 
odżywienie całego 
organizmu. Naturalny 
wspomagacz 
aż 3 układów: 
krwionośnego, 
odpornościowego 
i trawiennego.

DLA DZIECI 
I MŁODZIEŻY
Dzieciom dietę umili. 
Gdy się uczą i wzrastają, 
naturalne witaminy 
i minerały bardzo im 
się przydają.

Naturalny 
rozgrzewacz. 
Rozgrzeje każdego 
zmarzlucha, 
strażnik pamięci 
i  koncentracji.

Przyjaciel 
twojego układu 
pokarmowego. 
Wspomaga 
prawidłowe trawienie 
i dba o utrzymanie 
właściwego poziomu 
glukozy i cholesterolu.

Przyjaciel 
Twoich oczu. 
Szczególnie dla 
osób starszych, 
kierowców, 
uczących się, 
pracujących przy 
monitorach.

Strażnik 
twojego układu 
moczowego, 
odpornościowego 
i krążenia.

To naturalny 
sprzymierzeniec 
układu kostno-
-stawowego 
i nerwowego, źródło 
naturalnych witamin, 
minerałów oraz 
krzemionki.

Pomocny przy 
schorzeniach układu 
kostno-stawowego 
i mięśniowego.

Pomocny przy 
obrzękach nóg i rąk, 
żylakach, stopie 
cukrzycowej.

Pomocny przy 
hemoroidach. 
Działa przeciwzapalnie,  
przeciwobrzękowo 
i przeciwświądowo.

Oferta ważna do 20.10.2015 r.
Zestaw ten pozwoli przeprowadzić 

6-miesięczną kurację.
3

NIEZRÓWNANI PRZYJACIELE W TWOIM DOMU
REKLAMA

7swiat@naszdziennik.pl

Małżeństwo to związek jednego mężczyzny i jednej kobiety
− o taką prawną definicję zabiegają obywatele UE − s. 8 

Poniedziałek, 19 października 2015 ŚWIAT
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Policjanci z Niemiec uważają, że rząd Angeli Merkel
powinien zbudować na granicy z Austrią taki sam płot,
jaki strzeże granicy Węgier z Serbią i Chorwacją

MIGRACJA 

Berlin ogrodzi
granice? 

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 
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Komitet nowej Europejskiej
Inicjatywy Obywatelskiej pro-
ponuje wprowadzenie europej-
skiej definicji małżeństwa jako
związku jednego męż-czyzny
i jednej kobiety. Czy to oz-
nacza, że w państwach, które
zalegalizowały tzw. małżeńst-
wa jednopłciowe, zostaną one
zlikwidowane?
– Europejska Inicjatywa Oby-

watelska (ECI) uznaje w pełni
zasadę pomocniczości i zakłada,
że zgodnie z traktatami euro-
pejskimi kwestie prawa mał-
żeńskiego i rodzinnego pozos-
tają w kompetencji państw
członkowskich. Lecz kiedy in-
stytucje UE muszą użyć definicji
małżeństwa w przypadkach, gdy
wykonują dyrektywy w sprawach
międzynarodowych, które do-
tyczą prawa rodzinnego, wno-
simy, by stosowano takie rozu-
mienie tego pojęcia, które jest
wspólnym mianownikiem usta-
wodawstwa państw członkow-
skich. Tak więc ECI nie wpłynie
na prawo krajowe państw UE,
ale daje ich obywatelom okazję
do wyrażenia swojej opinii przez
złożenie podpisu.

Uważają Państwo, że właśnie
ta kwestia jest teraz najpil-
niejsza dla Europy, a z jakichś
powodów zaniedbana przez
polityków?
– To bardzo ważna sprawa

dla Europy: kryzys demogra-
ficzny pokazuje, że rodziny mu-
szą zostać wzmocnione ze wzglę-

du na przyszłość kontynentu.
Istnieje przepaść pomiędzy za-
mierzoną liczbą dzieci a rze-
czywistą. To oznacza, że Euro-
pejczycy nie czują się pewnie
co do swojej przyszłości. Staty-
styki pokazują, że jeśli ludzie
mogliby wybierać, mieliby śred-
nio o jedno dziecko więcej, a
to oznacza, że nie byłoby tej
zimy demograficznej. Rodzina
jest podstawową komórką spo-
łeczeństwa – wzmocnienie ro-
dziny oznacza wzmocnienie spo-
łeczeństw w UE. Zamanifes-
towaniu tego służy ta inicjatywa.
Ufamy, że cele naszej ECI zo-
staną w bliskiej przyszłości uzna-
ne i przyjęte.

Poprzednia ECI dotycząca za-
kazu finansowania aborcji
(Jeden z nas) została odrzu-
cona i mimo poparcia prawie
2 mln ludzi nie trafiła nawet
pod obrady PE. Czy można
wykorzystać to doświadczenie,
by uniknąć podobnego losu
najnowszej inicjatywy?
– Przede wszystkim mamy

nową Komisję Europejską. My,
obywatele, powinniśmy używać
tych narzędzi, które daje nam
prawo europejskie. Szanujemy
prawo i Komisję i wierzymy, że
Komisja też będzie szanować
to własne narzędzie. ECI nie
jest jednak tylko procedurą od-
bywającą się w Brukseli, ale
czymś więcej – mobilizacją, pro-
wadzeniem do przebudzenia
opinii publicznej, łączeniem lu-

dzi w całej UE. Wierzymy, że
dzięki silniejszej mobilizacji KE
nie będzie w stanie zabronić
wysłuchania głosu milionów
obywateli UE. Przecież właśnie
po to została stworzona Euro-
pejska Inicjatywa Obywatelska.

Czym będzie się różnić kam-
pania „Mama, Tata i Dzieci”
(Mom, Dad and Kids) od „Je-
den z nas”?
– To jest zupełnie inna ini-

cjatywa: ma inny temat i praw-
dopodobnie dotknie więcej lu-
dzi. Jest ważne, żeby wyciągnąć
rękę do zwykłych ludzi znajdu-
jących się poza uznanymi forami
opinii. Bardzo ważne, żeby UE
nie narzucała interpretacji, która
z jednej strony nie jest repre-
zentatywna dla obecnej więk-
szości państw członkowskich, a
z drugiej nie wykraczała poza
swoje kompetencje. To wrażliwa
materia, z którą o wiele lepiej
sobie radzić na poziomie na-
rodowym i takie podejście jest
o wiele lepsze dla ładu spo-
łecznego w Europie. 

Pochodzi Pani ze Szwecji,
która uważa się za bardzo
„nowoczesną” i poszła niesły-
chanie daleko w zmianie nor-
malnego modelu życia rodzin-
nego. Jakimi argumentami
chcecie dotrzeć do rodaków?  
– W każdym kraju europej-

skim są różne opinie, także w
Szwecji, Holandii i innych. Kiedy
prawo małżeńskie było rozsze-

rzane, tak że dopuszczało szer-
sze interpretacje, byli obywatele
i ruchy obywateli, którzy mo-
bilizowali się, by zachować de-
finicję małżeństwa jako związku
jednego mężczyzny i jednej ko-
biety. Jest wielu obywateli, któ-
rzy czują, że politycy nie biorą
ich opinii pod uwagę. To sygnał
dla politycznych decydentów.  

Jak teraz będzie wyglądała
procedura ECI?
– Złożyliśmy 15 października

wniosek do KE o zarejestro-
wanie ECI i jej komitetu. Ko-
misja musi odpowiedzieć w cią-
gu dwóch miesięcy. Jeżeli ECI
zostanie zarejestrowana, mamy
rok na zebranie co najmniej
miliona podpisów w siedmiu
państwach UE z określonymi
minimalnymi kwotami dla po-
szczególnych krajów. Oczywiście
będziemy zbierać podpisy we
wszystkich 28 państwach człon-
kowskich. Następnie podpisy
zostaną przedstawione w Ko-
misji Europejskiej. Kolejny krok
to wysłuchanie w Parlamencie
Europejskim. Po tym KE po-
winna zakomunikować opinii
publicznej, w jaki sposób za-
mierza zaimplementować nasze
propozycje prawne. 

Dziękuję za rozmowę.
Piotr Falkowski

Maria Hildingsson jest sekretarzem gene-
ralnym Europejskiej Federacji Stowarzyszeń
Rodzin Katolickich (FAFCE).

„Mama, Tata i Dzieci”

ROZMOWA / 

z Marią Hildingsson,
wiceprzewodniczącą

Komitetu
Europejskiej
Inicjatywy

Obywatelskiej
„Mama, Tata i Dzieci”

KSIĘGARNIA
NASZEGO

DZIENNIKA

22 października 
w godz. 14.30-15.30
Kraków, ul. Starowiślna 49 

Serdecznie zapraszamy 
na spotkania z

27 października 
w godz.  16.00-18.00
Warszawa, 
al. Solidarności 83/89

podczas których autor 
będzie podpisywał 
najnowszą książkę

 „W szponach 
czerwonych”.

Leszkiem 
Żebrowskim

na 49 

tor 

ch 
h”.

Kryzys
demograficzny

pokazuje, że
rodziny muszą

zostać wzmocnione
ze względu na

przyszłość
kontynentu

Wczoraj formalnie rozpoczę-
ło się wdrażanie wynegocjo-
wanej w lipcu umowy w spra-
wie irańskiego programu
nuklearnego. Sankcje wobec
Teheranu zostaną zniesione
prawdopodobnie w styczniu.
Departament Stanu USA po-
informował, że zgodnie z za-
wartym 14 lipca przez sześć
mocarstw (USA, Rosję, Chiny,
Francję, Wielką Brytanię, Niem-
cy) i Teheran porozumieniem
w ciągu 90 dni od zatwierdze-
nia tej umowy przez Radę
Bezpieczeństwa ONZ zostaje
ona przyjęta. I tak się właśnie
stało wczoraj. Tym samym Za-
chód może rozpocząć przygo-
towania do zniesienia sankcji
nałożonych na Iran. Część za-

chodnich przywódców ma na-
dzieję, że restrykcje zaczną
być wycofywane od stycznia
2016 r. 

Jak zastrzegł pragnący za-
chować anonimowość wysoki
przedstawiciel administracji
USA, na razie wszystkie sank-
cje pozostają w mocy. Ich znie-
sienie rozpocznie się najwcześ-
niej za kilka miesięcy, gdy in-
spektorzy Międzynarodowej
Agencji Energii Atomowej
(MAEA) potwierdzą, że Iran
rzeczywiście wypełnił swoje
zobowiązania. W pierwszej ko-
lejności Teheran musi rady-
kalnie ograniczyć zdolności do
produkcji nuklearnej, aby nie
był w stanie zbudować bomby
jądrowej. Dla USA dzień przy-

jęcia umowy oznacza, że pre-
zydent Barack Obama poin-
formuje Kongres, że jego ad-
ministracja, w tym ministerstwa
finansów, handlu oraz spra-
wiedliwości, przygotowują się
do zniesienia sankcji. To także
sygnał dla zachodnich firm, że
niebawem będą mogły zacząć
kupować irańską ropę czy na-
wiązać współpracę z Iranem
w innej formie. 

Dzisiaj w Wiedniu odbędzie
się posiedzenie wspólnej ko-
misji ds. wdrażania umowy z
udziałem przedstawicieli
wszystkich stron porozumienia.
USA będzie reprezentować
m.in. były ambasador Stanów
Zjednoczonych w Polsce Step-
hen Mull. n KL, PAP

Umowa weszła w życie
IRAN

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



9wiara@naszdziennik.pl WIARA OJCÓWPoniedziałek, 19 października 2015

JUTRO: Skazani na popędy i namiętności?
— felieton ks. bp. Stanisława Stefanka TChr.

Wspomnienie bł. Jerzego Popiełuszki,
prezbitera i męczennika

Słowo Boże na dziś:
Rz 4,20-25; Ps: Łk 1,68-69.70-71.
72-73.74-75; Łk 12,13-21

19 października 2015 r.

Jeżeli Bóg jest z nami, to któż
przeciwko nam (Rz 8,31).
Jest takie wydarzenie w Księdze
Sędziów, że nie w liczbie wojsk
jest siła, ale w ich szlachetności.

Gedeon szykował się do
decydującej rozprawy z
Madianitami. Bóg powiedział:
Za dużo masz ludzi. Powiedz im,
że kto się boi, niech wraca 
do domu.
Odeszło 20 tys., zostało 10 tys.
Bóg rzekł: to jeszcze za dużo, bo
powiedzą, że to oni zwyciężyli,
nie Ja!
Przyprowadź wszystkich 
nad brzeg rzeki.
Niech się napiją wody.
Tych, którzy będą chłeptać jak
psy, ustaw po jednej stronie, 
a tych, którzy uklękną i będą
czerpać wodę dłońmi i pić jak
ludzie, ustaw po drugiej stronie.
I tak się stało. Tych, co pili jak
psy – roześlij do domów, a tych
trzystu, co pili jak ludzie – zostaw.

Gedeon zwyciężył. 
Chcieli go obwołać królem.
Nie, Jahwe będzie waszym
Królem! (por. Sdz 7 i 8,1-23).  

Prosta sprawa. Jeśli ktoś tak
na chama pcha się do koryta
rzeki i chłapie wodę jak pies, 
to odeślijcie go do domu, ale
jeśli ktoś na kolanach pije 
wodę jak człowiek – ten jest
szlachetny.
Boję się ludzi, którzy się nie
modlą, którzy nie potrafią na
kolanach prosić, dziękować i
przepraszać. Ich szlachetność 
z Boga jest. Bezbożni są dzicy.

Tacy wszędzie sieją niezgody,
a nic gorszego nie masz nad
domową niezgodę
(ks. P. Skarga).

Módlmy się za zmarłych,
zwłaszcza za tych, którzy
najbardziej potrzebują Bożego
Miłosierdzia, niech Matka
Boża Różańcowa wprowadzi
ich do Nieba.

ZAMYŚLENIA
RÓŻAŃCOWE

2015
Ks. bp JÓZEF ZAWITKOWSKIKs. bp JJÓÓZEF ZAWITKO
WYBIERAJCIE!

OWSKI

Ojciec Święty Franciszek ogło-
sił wczoraj świętymi rodziców
św. Teresy od Dzieciątka Jezus,
małżonków z Lisieux – Lud-
wika Martin i Zelię Guérin. 
Po raz pierwszy w historii w
czasie jednej uroczystości ka-
nonizowani zostali małżonkowie.
Wczoraj Papież ogłosił świętymi
także włoskiego księdza Vin-
cenzo Grossiego oraz hiszpańską
zakonnicę Marię od Niepoka-
lanego Poczęcia. – Ci, którzy
zostali dziś ogłoszeni świętymi,
niezmiennie służyli braciom z
niezwykłą pokorą i miłością, na-
śladując w ten sposób Boskiego
Nauczyciela – podkreślił w ho-
milii Ojciec Święty. Zaznaczył,
że czuwają oni nad nami z Nieba. 

– Święci małżonkowie Ludwik
Martin i Maria Zelia z domu
Guérin świadczyli posługę
chrześcijańską w rodzinie chrze-
ścijańskiej, budując dzień po
dniu środowisko pełne wiary i
miłości – mówił Papież. 

Konsultor watykańskiej Kon-
gregacji Spraw Kanonizacyjnych
o. dr hab. Szczepan Praśkiewicz
OCD podkreśla znaczenie pa-
pieskiej decyzji, aby kanonizacji
bł. Ludwika i Zelii dokonać w
czasie synodu biskupów o ro-
dzinie. – Tym samym Ojciec
Święty, w kontekście rozważań
o rodzinie, chce ukazać światu
prawdziwą, wielodzietną rodzi-
nę, prawdziwe, sakramentalne,
nierozerwalne małżeństwo –
zwraca uwagę. Wskazuje, że
mentalność dzisiejszego świata
lansuje coś zupełnie innego:
rozwody, rozwiązłość seksualną,
pseudomałżeństwa pomiędzy
osobami tej samej płci czy ideo-
logię gender.

Jeden cud
Droga do chwały ołtarzy mał-
żeństwa Ludwika i Zelii nazna-
czona została bardzo wymowną
i przełomową decyzją. – Ojciec
Święty Jan Paweł II zdecydował,
że już do ich beatyfikacji wy-
starczy jeden cud dla obojga,
bo dla nich drogą do świętości
stało się sakramentalne mał-
żeństwo – tłumaczy o. Praśkie-
wicz. Cud badany w procesie
beatyfikacyjnym wydarzył się
we Włoszech. Za ich przyczyną
wyproszono cud uzdrowienia
niemowlęcia, które urodziło się
z ciężkimi deformacjami płuc. 

Z kolei cud, który wybrano
do ich kanonizacji, wydarzył
się w Hiszpanii, w diecezji Wa-
lencja. – Na cztery dni przed
ich beatyfikacją, w październiku
2008 r., w 28. tygodniu, tj. w
szóstym zaledwie miesiącu ciąży
i nadto z licznymi komplika-
cjami, urodziła się dziewczynka.
Lekarze i położna kazali ro-
dzicom przygotować się na jej
pogrzeb. Rodzice poprosili o
modlitwę siostry karmelitanki
bose z Walencji, te zaś zachęciły
ich do wzywania pomocy do-
piero co beatyfikowanych ro-
dziców św. Teresy – przybliża
szczegóły sprawy o. Praśkiewicz.
– Zostali wysłuchani – dodaje.
Carmen ma dzisiaj 7 lat. Ro-

dzice wraz z nią uczestniczyli
we wczorajszej kanonizacji. 

Dziewięcioro dzieci
Święci Ludwik Martin (zm.
1894) i Zelia Guérin (zm. 1887)
początkowo pragnęli żyć w swo-
im małżeństwie w dziewiczej
czystości, jednak ich spowiednik
wyjaśnił im, że zasadniczą misją
sakramentalnego małżeństwa
jest współpraca z Bogiem w
przekazywaniu życia. Mieli dzie-
więcioro dzieci, z których czworo
(dwóch synów i dwie córki)
zmarło bardzo wcześnie. Po-
zostałych pięć córek wychowy-
wali w atmosferze miłości i
chwały Bożej. Później wszystkie
one wstąpiły do klasztorów, czte-
ry do Karmelu i jedna do Sióstr
Wizytek. Zachowało się ponad
200 listów św. Zelii i 16 listów
św. Ludwika. Z korespondencji
tej przebija zatroskanie o reli-
gijne wychowanie dzieci, troska
o własne uświęcenie.

Mszę św. kanonizacyjną wraz
z Ojcem Świętym koncelebro-
wali wczoraj kardynałowie i bis-
kupi uczestniczący w XIV Zwy-
czajnym Zgromadzeniu Ogól-
nym Synodu Biskupów poświę-
conym rodzinie. W homilii
Franciszek podkreślił potrzebę
pójścia za Jezusem na drodze
pokory i krzyża. – Nie da się
pogodzić ambicji, karierowiczo-
stwa i naśladowania Chrystusa;
nie da się pogodzić zaszczytów,
sukcesu, sławy, triumfów do-
czesnych z logiką Chrystusa
ukrzyżowanego – mówił Ojciec
Święty. Jak zaznaczył, drogą po-
kory i krzyża kroczyli wpisani
wczoraj do kanonu świętych. n

Małgorzata Bochenek

Święci małżonkowie
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Dzisiaj mija 31. rocznica mę-
czeńskiej śmierci bł. ks. Je-
rzego Popiełuszki. 
Myślą przewodnią tegorocz-
nych obchodów rocznicy mę-
czeństwa w sanktuarium na
Żoliborzu w Warszawie, przy
grobie bł. ks. Jerzego, będą
jego słowa: „Bądźmy silni mi-
łością, męstwem oraz nadzie-
ją”. Dziś, w dniu wspomnienia
liturgicznego męczennika, w
kościele św. Stanisława Kostki
o godz. 17.00 rozpocznie się
koncert „Pieśni sakralne”.
Mszy św. o godz. 18.00, w któ-
rej wezmą udział delegacje z
pocztami sztandarowymi
NSZZ „Solidarność” z całego
kraju, przewodniczył będzie
ks. bp Michał Janocha, war-
szawski biskup pomocniczy.
Swój udział zapowiedział też
prezydent RP Andrzej Duda. 

Uroczystości rocznicowe
trwają również w miejscach
związanych z ostatnimi godzi-
nami życia ks. Jerzego, w Byd-

goszczy i Górsku. Wczoraj uro-
czyste obchody odbyły się przy
tamie oraz w sanktuarium Mę-
czeństwa bł. ks. Popiełuszki we
Włocławku. 

Błogosławiony ks. Jerzy Po-
piełuszko uczy nas i dziś miłości
do Ojczyzny i modlitwy za nią.
Notariusz procesu kanoniza-
cyjnego bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki ks. prof. Józef Naumo-
wicz przypomina, że Msze św.
w intencji Ojczyzny, którym
przewodniczył męczennik, gro-
madziły rzesze wiernych. – Żył
w innych okolicznościach, ale
uczy nas, że za Ojczyznę zawsze
trzeba się modlić – zaznacza
ks. prof. Naumowicz. – Dla
niego Ojczyzna była rzeczą
świętą, czyli ważną i bliską
sercu, stąd również wypływała
troska o Boże błogosławieństwo
dla Ojczyzny – dodaje. I wska-
zuje, że warto o tym pamiętać
także teraz, w kontekście wy-
borów parlamentarnych. n

Małgorzata Bochenek 

Kochać Polskę
WarszaWa / rocznica męczeństwa bł. ks. Jerzego

Watykan

Świadczyli posługę
chrześcijańską,

budując dzień po
dniu środowisko

wiary i miłości

Mszę św. kanonizacyjną wraz z Ojcem
Świętym koncelebrowali wczoraj kardynałowie
i biskupi uczestniczący w synodzie o rodzinie

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 
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Pożegnaliśmy wybitną pianis-
tkę, pedagoga i muzykologa,
śp. prof. Lidię Kozubek. Wiel-
ce umiłowała Ojczyznę i nasz
Naród. Za dar Jej życia dzię-
kowaliśmy w Warszawie i Mi-
kołowie-Borowej Wsi, gdzie
w sobotę odbył się pogrzeb.
Mszy św. w parafii św. Mikołaja
w Mikołowie-Borowej w sobotę
przewodniczył ks. abp Damian
Zimoń z Katowic.

– Miała silną, niezłomną wia-
rę, miała gorącą miłość, miała
nieograniczoną niczym nadzieję
na zmartwychwstanie z Chrys-
tusem. Ta potężna, płonąca za-
wartość Jej serca czyniła Ją
znakiem czytelnym, była praw-
dziwą damą świadczącą o
Zmartwychwstałym – podkre-
ślił w kazaniu podczas Mszy
św. pogrzebowej ks. prałat
Krzysztof Gut. Przejawem Jej
religijności była m.in. przyna-

leżność do Zakonu Bożogrob-
ców, którego członkowie licznie
przybyli, aby Ją pożegnać. 

Znał Ją świat
Jednocześnie wierność swoim
przekonaniom śp. prof. Lidii
Kozubek nie wszystkim się po-
dobała. – Władzom komunis-
tycznym w naszym kraju bar-
dzo przeszkadzała Jej religij-
ność, prawość serca i sumienia,
stąd bardziej znana i sławna
była poza granicami naszej Oj-
czyzny niż we własnym kraju
– podkreślił ks. prałat Gut.
Zwrócił uwagę, że pani pro-
fesor żyła bardzo intensywnie.
– Została pianistką, muzyko-
logiem, pedagogiem, profeso-
rem, pianistką znaną na całym
świecie, na wszystkich konty-
nentach, koncertowała na ca-
łym świecie, wykształciła całe
zastępy pianistów, napisała kil-

ka książek, była jurorką na
festiwalach za granicą – wska-
zywał. Na pogrzebie byli obecni
goście z Japonii, Tajwanu i
Włoch. 

– Chyba nie znam takiego
człowieka, który tak konsek-
wentnie wypełniał swój kieru-
nek życia, podziwialiśmy od-
wagę, pani profesor nie bała
się nikogo – powiedział „Na-
szemu Dziennikowi” Rafał
Odrobina, pianista, przed dwu-
dziestu laty student prof. Ko-
zubek. – To był niezwykły czło-
wiek, bardzo ciepły, bardzo
troskliwy. Choć z pozoru była
surowa – dodał. W podobnych
słowach wypowiedział się Jerzy
Pikiewicz, kawaler Zakonu
Bożogrobców. – Była zawsze
serdeczna, sympatyczna, była
taką nasza babcią, wiedzieliś-
my, że za tym stoi ogromny
dorobek artystyczny, to nie-

samowicie prawy człowiek –
wspominał.

Pożegnanie w Warszawie
Dzień wcześniej śp. prof. Lidię
Kozubek pożegnała Warszawa.
– Chcemy podziękować Bogu
za dar pani profesor, za to dobro,
które było naszym wspólnym
udziałem, które było w Jej ro-
dzinie, Zakonie Bożogrobców,
wspólnocie parafialnej i na Uni-
wersytecie Muzycznym im. Fry-
deryka Chopina – powiedział
na początku Mszy św. żałobnej
w sanktuarium św. Andrzeja
Boboli proboszcz parafii o. Wal-
demar Borzyszkowski SJ. Zmar-
łą pianistkę żegnała rodzina,
przyjaciele i osoby, które były
zafascynowane Jej twórczością,
władze Uniwersytetu Muzycz-
nego Fryderyka Chopina.

W homilii o. Andrzej Spławski
SJ podkreślił, że Jej wielką pasją

była muzyka, ale była również
osobą bardzo wierzącą. – Mo-
żemy sobie wyobrazić, że teraz
przed Majestatem Bożym gra
wielki koncert. Była naszą pa-
rafianką, znaliśmy Ją wszyscy –
wspominał o. Spławski. 

W imieniu władz Uniwersytetu
Muzycznego zmarłą pianistkę
pożegnała dziekan Wydziału
Fortepianu, Klawesynu i Orga-
nów prof. dr hab. Anna Jast-
rzębska-Quinn. – Składam ser-
deczne, szczere kondolencje ro-
dzinie pani profesor i najbliższym
Jej przyjaciołom. Jej nagła śmierć
zaskoczyła nas wszystkich – po-
wiedziała prof. Jastrzębska-
-Quinn. Przypomniała, że pani
profesor od wielu lat gościła w
Radiu Maryja i Telewizji Trwam.
Profesor Lidia Kozubek zmarła
10 bm. w wieku 88 lat. n

Piotr Czartoryski-Sziler 
Zenon Baranowski

Dama
kultury
polskiej

MikołóW-boroWa Wieś / 
Pogrzeb śp. prof. Lidii kozubek
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Do Papieża Franciszka skie-
rowana została oficjalna proś-
ba o ustanowienie św. Jana
Pawła II patronem obrońców
życia. List w tej sprawie prze-
słali uczestnicy Kongresu Pol-
skiej Federacji Obrońców Ży-
cia Człowieka, który odbył się
w sobotę w Krakowie. 
Spotkanie odbyło się w sanktua-
rium Bożego Miłosierdzia pod
hasłem: „Święty Jan Paweł II
patronem obrońców życia i ro-
dziny”. Wzięło w nim udział po-
nad 300 osób z całej Polski.
Uczestnicy kongresu w liście do
Franciszka podkreślili, że nau-
czanie św. Jana Pawła II jest dla
nich wciąż żywe oraz stanowi
inspirację do podejmowania dzia-
łań na rzecz obrony życia i ro-
dziny. „W tym zmaganiu o utrzy-
manie chrześcijańskiej cywilizacji,
będącej w swej istocie, jak nau-
czał Święty Jan Paweł II, cywili-
zacją życia i miłości, potrzebna
jest wielka modlitwa i duchowe
wsparcie” – zaznaczyli.

Prośbę o ustanowienie pa-
trona poparł i złożył swój podpis
pod listem ks. kard. Stanisław
Dziwisz. Metropolita krakowski
podziękował za zaangażowanie
w tej ważnej sprawie. – Kościół

w Polsce byłby biedny bez was,
obrońców życia, którzy bierzecie
na siebie sprawy najważniejsze
– a kwestia obrony życia do ta-
kich się zalicza. Zagrożenie życia
istnieje bowiem i jest realne.
Ze słownika wyrzuca się pojęcie
„rodziny”, mówi się natomiast
o związkach partnerskich, ho-
moseksualnych. Dziękuję wam
więc w imieniu Kościoła, zwłasz-
cza Kościoła w Polsce. Proszę
was też o czujność, bo trzeba
wychowywać młode pokolenie,
stawiać na rodzinę i bronić dziec-

ka, zwłaszcza dziecka nienaro-
dzonego – mówił.

Na spotkanie do Łagiewnik
przybyli m.in.: prof. Wanda Pół-
tawska, ks. prof. Paweł Bort-
kiewicz oraz prof. Bogdan Cha-
zan. Prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Obrońców Życia Czło-
wieka dr inż. Antoni Zięba wy-
znał, że sam uczył się obrony
życia od św. Jana Pawła II. 
– On mnie inspirował, pokazy-
wał, jak trzeba walczyć o życie
człowieka – podkreślił. n

Małgorzata Pabis

Trzeba być czujnym

Zmiany dyscyplinarne pro-
ponowane przez niektórych
ojców synodalnych odnośnie
do Komunii św. dla rozwod-
ników stanowią w swych za-
łożeniach próbę przemycenia
zmian samej doktryny Ko-
ścioła – wskazuje ks. abp Sta-
nisław Gądecki. 
Przewodniczący Konferencji Epi-
skopatu Polski zauważa, iż prak-
tycznie wszyscy powtarzają, że
nie będzie żadnych zmian dok-
trynalnych, ale różnie to rozu-
mieją. – W moim przekonaniu
nie można mówić o oderwaniu
praktyki Kościoła od jego dok-
tryny, od jego nauczania. Jedno
z drugim jest nierozerwalne.
Mam jednak wrażenie, że wielu
zwolenników nowości myśli o
faktycznej zmianie doktryny, na-
zywając to zmianą dyscypliny
Kościoła – podkreśla w rozmo-
wie z Radiem Watykańskim 

ks. abp Gądecki. – Jest to nie-
pokojący punkt w tym rozumo-
waniu, bo gorliwie się podkreśla:
„My akceptujemy całą doktry-
nę”, ale zaraz potem przychodzi
propozycja, która z doktryną nie
ma nic wspólnego. Mnie to dość
niepokoi, bo właściwie jedna i
druga strona mówi, że nie chce
żadnych zmian doktrynalnych.
Skąd więc pojawiają się praktyki
sprzeczne z doktryną? – pyta
uczestniczący w obradach synodu
metropolita poznański.

Komentując w Radiu Waty-
kańskim trwający synod, ks.
kard. Mauro Piacenza prze-
strzegł z kolei przed sztucznym
przeciwstawianiem miłosierdzia
i sprawiedliwości. Wielki Peni-
tencjarz  wskazał, iż głosząc mi-
łosierdzie, Kościół nie może re-
zygnować z prawdy i wymogów
życia chrześcijańskiego. n

Sebastian Karczewski

Miłosierdzie 
w sprawiedliwości
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uzeum powstało zaledwie
kilka miesięcy temu, 7 czerw-
ca br. poświęcił je ks. bp
Wiesław Mering, biskup die-

cezjalny włocławski. Mimo że na ze-
wnątrz budynki do niego dochodzące
są jeszcze niewykończone – będzie tu w
przyszłości dom pielgrzyma – ono samo
udostępniane jest zwiedzającym pięć
dni w tygodniu. 

Na miejscu czeka już na nas o. Damian
Kosecki ze Zgromadzenia Braci Pocie-
szycieli z Getsemani (CCG), tutejszy
proboszcz i kustosz, i z uśmiechem za-
prasza nas do środka.

Na wejściu rzuca się w oczy duży,
czerwony napis: „By z tej śmierci wyrosło
dobro jak z krzyża zmartwychwstanie”.
Kierunek zwiedzania biegnie po tzw.
pochylni, gdzie w szklanych gablotach
znajdują się cztery pamiątkowe kielichy
mszalne – pierwszy założyciela Braci
Pocieszycieli, drugi ofiarowany przez
prezydenta Lecha Kaczyńskiego z okazji
25. rocznicy męczeńskiej śmierci Księdza
Jerzego, trzeci od Polonii amerykańskiej,
zaś ostatni został przysłany w podzięce
przez mężczyznę z Włoch, uzdrowionego
z nowotworu za wstawiennictwem
bł. księdza Jerzego Popiełuszki. 

Stąd przechodzimy do jednej z dwóch
niewielkich sal kinowych. Na posadzce
wyświetlają się najpierw poszczególne
daty z życia ks. Jerzego Popiełuszki –
rok urodzenia, matura, seminarium i
służba wojskowa, kapłaństwo i śmierć.
Na monitorach zawieszonych na ścianie
oglądamy zdjęcia obrazujące każdą z
tych dat. Naprzeciw duży, kilkumetrowy
ekran złożony z trzech mniejszych. Gdy
kończy się pokaz zdjęć, rozpoczyna się
20-minutowy film, który powstał specjalnie
na potrzeby muzeum. Ukazuje on frag-
ment życia Księdza Jerzego – okres dzie-
ciństwa, wojsko i początki kapłaństwa. 

Przechodzimy do kolejnej sali, gdzie
obserwujemy pobyt ks. Jerzego w czasie
strajków w Hucie Warszawa. Prowadzi
nas tu głos lektora, który przytacza
wspomnienia kapelana „Solidarności”
z tamtego okresu. „Szedłem z ogromną
tremą, co zastanę, jak mnie przyjmą,
czy będzie gdzie odprawiać Mszę Świętą.
Obawy były niepotrzebne, zobaczyłem
gęsty szpaler robotników, którzy zaczęli
klaskać i życzliwie się uśmiechać. My-
ślałem, że ktoś ważny idzie za mną, ale
to były oklaski na powitanie pierwszego
w historii tego zakładu księdza prze-
kraczającego jego mury” – słyszymy. 

Ukazanie męczeństwa
Historie z życia Księdza Jerzego przed-
stawiane są tu wyrywkowo. Możemy
jednak w krótkim czasie poznać sylwetkę
człowieka niezłomnego, który dla Boga
i ludzi gotowy był poświęcić samego
siebie, aż do męczeństwa. 

Wchodzimy do drugiej sali kinowej.
Profesor Antoni Dudek, członek Rady
Instytutu Pamięci Narodowej, przed-
stawia etapy prześladowania ks. Jerzego,
ukazane jest także samo jego męczeń-
stwo. W filmie wypowiadają się także:
Joanna Sokół, ostatnia osoba, z którą
Ksiądz Jerzy zdołał się pożegnać przed
śmiercią, lekarz Wojciech Bąkowski i
ks. Stanisław Małkowski. Wrażenie robi
scena z przesłuchania. 

Zwiedzających poraża nagle światło
z dwóch lamp podwieszonych nad ekra-
nem, które równie szybko gaśnie. Ma
się nieodparte wrażenie, że uczestniczy
się w tym dramatycznym wydarzeniu. 

Nagle pojawia się inna scena. W
mieszkaniu Księdza Jerzego dzwoni te-
lefon. – Będziesz wisiał na krzyżu,
obrzydliwy faszysto. Niech nie zdziwią
się twoi kumple, że znajdą cię wkrótce
z poderżniętym gardłem – mówi głos w
słuchawce. Na obraz nakłada się spo-
kojny głos Księdza Jerzego z archiwal-
nych nagrań. Odwiedzający muzeum
słyszy ważne przesłanie: – Trzeba za-
chować godność człowieka, nie wolno
walczyć przemocą – mówi Ksiądz Jerzy.
– Módlmy się, by nasze życie codziennie
było przepojone prawdą. Módlmy się,
byśmy byli wolni od lęku, zastraszenia,
ale przede wszystkim od żądzy odwetu
i przemocy – dodaje błogosławiony ka-
płan. Film również trwa ok. 20 minut. 

Dokończenie na s. 12

FO
T. 

aR
ch

.

Droga cierpienia
z Księdzem
Jerzym
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Sanktuarium i Muzeum Męczeństwa
bł. ks. Jerzego Popiełuszki we Włocławku to
najważniejsze po Bydgoszczy i Górsku miejsce
na szlaku męczeństwa kapelana 

”
Solidarności”
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W sali kinowej można obejrzeć filmy pokazujące życie kapelana „Solidarności”
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Sanktuarium Męczeństwa bł. ks. Jerzego Popiełuszki

Bydgoszcz, 19 października 1984 r.
Ostatnia Msza Święta ks. Jerzego Popiełuszki

Relikwie 
bł. ks. Jerzego

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



Dokończenie ze s. 11
Gdy się kończy, na drugiej ścianie, na

której widnieją fototapety z pogrzebu
ks. Jerzego, wyświetlane są na małych
monitorach krótkie wypowiedzi m.in.
św. Jana Pawła II i ks. kard. Józefa
Glempa o kapelanie „Solidarności”.
„Kulturę europejską tworzyli męczennicy
trzech pierwszych stuleci, tworzyli ją
także męczennicy na wschód od nas w
ostatnich dziesięcioleciach i u nas w
ostatnich dziesięcioleciach. Tworzył ją
Ksiądz Jerzy. On jest patronem naszej
obecności w Europie za cenę ofiary z
życia, tak jak Chrystus” – mówi św. Jan
Paweł II.

Chwila na refleksję
Ostatnia sala, do której wchodzimy, jest
typowo interaktywna. Dzięki nowoczes-
nym multimediom możemy posłuchać
świadectw osób, które znały Księdza Je-
rzego bądź otrzymały łaski za jego wsta-
wiennictwem. Wśród nich jest Katarzyna
Soborak, Danuta Szaflarska, Teresa Pas-
tuszka-Kowalska, Marek Prusakow i Ha-
lina Łabonarska. Zakładamy słuchawki
i słuchamy ich opowieści ze spotkań z
ks. Popiełuszką. Obok na monitorze mo-
żemy przeglądać listy pisane przez wier-
nych do kapelana „Solidarności” z okazji
Mszy św. za Ojczyznę. Po dotknięciu
palcem wybranej korespondencji jej frag-
ment odczytuje głos aktora. 

Na środku sali stoi interaktywny mo-
nitor. Naniesione są na niego miejsca
kultu ks. Jerzego z całego świata. Jest
tu wiele zdjęć z wprowadzenia relikwii
błogosławionego męczennika do danej
parafii, poświęcenia pomników czy ulic
ks. Jerzego Popiełuszki. – Co pewien
czas uaktualniamy te dane, jeżeli otrzy-
mamy skądś nowe materiały. Oczywiście
najwięcej miejsc kultu bł. ks. Jerzego
Popiełuszki jest w Polsce – mówi o. Da-
mian Kosecki. 

Obok widzimy kratownicę z kwadra-
tami. Pod każdym kryje się kilka pytań,
które zwiedzających mają pobudzić do
refleksji. Czytamy kilka: Modlisz się za
swoich nieprzyjaciół? Jesteś sprawied-
liwy? Za co oddałbyś życie? Potrafisz
odpowiadać dobrem za zło? Jesteś wolny
od przemocy i nienawiści? – Niedawno
jedna pani z jakiejś pielgrzymki zastygła
przy tych pytaniach na dłuższą chwilę.
Później powiedziała mi: – Proszę ojca,
tu na boku powinien gdzieś stać jeszcze
konfesjonał, by po tych pytaniach ludzie
mogli tam się udawać. Była bardzo prze-
jęta – mówi nam prowincjał Braci Po-
cieszycieli z Getsemani o. Kamil Kraciuk. 

W muzeum są też ramki z kodami
QR. Po zainstalowaniu odpowiedniej
aplikacji na telefonie komórkowym moż-
na odczytać z nich wybrane myśli Księdza
Jerzego. Przykładam telefon. Na ekranie
pojawia się napis: Odważne świadczenie
prawdy jest drogą prowadzącą bezpo-
średnio do wolności. 

– Nie widziałem nikogo, kto by wy-
chodził z tego muzeum zniechęcony.
Młodzież wychodzi stąd z refleksją, za-
myślona. To muzeum ma ich edukować,
ukazać, jakie były czasy lat 80. XX wieku
– stwierdza prowincjał. 

Wychodzimy z muzeum, idąc wzdłuż
ściany w formie fototapety ze skanami
artykułów o Księdzu Jerzym z prasy.
Naszym oczom ukazuje się duży tytuł
„Nasz Dziennik”, pod nim nasza roz-
mowa z lekarzem Wojciechem Bąkow-
skim, który znał księdza Jerzego. 

Docelowo zwiedzanie muzeum ma
trwać ok. 45 minut i kończyć się wjaz-
dem windą na wieżę widokową, z której
będzie można obserwować krzyż na
tamie – miejsce męczeństwa bł. ks.
Jerzego Popiełuszki. Na razie z braku
funduszy jest ona nieskończona. Obec-
nie ma 36 metrów, widoczna jest klatka
schodowa i platforma widokowa. Wieża
ma być przeszklona i mieć 42 metry
wysokości. 

– Do końca września nasze muzeum
odwiedziło ok. 4 tys. osób. Z braku
miejsca nie możemy tutaj pokazywać
żadnych eksponatów. Chcemy jedynie
stworzyć tutaj jeszcze galerię obrazów
z Księdzem Jerzym. Mamy nieoficjalną
umowę ustną z artystami włocławskimi,
którzy malują jego portrety i nam je
udostępniają. Będziemy tu także orga-
nizować różnego rodzaju spotkania pro-
mocyjne i konkursy – informuje kustosz
muzeum. 

Od kaplicy do sanktuarium
Zanim jeszcze ks. Jerzy Popiełuszko
został beatyfikowany, we Włocławku
mówiło się już o powstaniu w tym
miejscu sanktuarium. Jego budowa roz-
poczęła się w 2009 roku. – W planach
miała być tu kaplica upamiętniająca
męczeństwo Księdza Jerzego, a stała
się kościołem sanktuaryjnym. O to, by
było to sanktuarium Męczeństwa bł. ks.
Jerzego Popiełuszki, bardzo zabiegał
poprzedni nasz prowincjał o. Świerad
Pettke – mówi o. Kraciuk. 

Prowincjał dodaje, że o. Świerad za-
chęcał również wszystkich, by zamiast
Sali pamięci ks. Jerzego, jaka miała tu
pierwotnie powstać, stworzyć multime-
dialne muzeum. – Ojciec Świerad poprosił
mnie, żebym napisał do marszałka wo-
jewództwa o wytyczenie szlaku pamięci
Księdza Jerzego w naszym województwie.
Napisałem pismo jako ówczesny kustosz
sanktuarium i po kilku miesiącach zos-
taliśmy zaproszeni na rozmowy – wspo-
mina o. Kamil Kraciuk. Dziś szlak biegnie
od Bydgoszczy, gdzie ks. Jerzy Popie-
łuszko odprawił ostatnią Mszę św. w
parafii Świętych Polskich Braci Męczen-
ników, poprzez Toruń, Górsk aż do
Włocławka, gdzie został zamordowany. 

Samo sanktuarium jest niewielkie,
mieści w sumie ok. 200 osób. Po lewej
stronie ołtarza widoczny jest duży obraz
bł. ks. Jerzego Popiełuszki, pod którym
stawiane są jego relikwie, z drugiej strony
obraz św. Jana Pawła II. Jest i duży

witraż z Księdzem Jerzym. Na nim w
rogu trzy czarne ptaki symbolizujące
jego oprawców. W planach jest wybu-
dowanie dużego kościoła na placu przed
sanktuarium, lecz kwestie finansowe na
to na razie nie pozwalają. Podczas więk-
szych uroczystości organizowanych tutaj
kilka razy do roku Msze św. odprawiane
są przed sanktuarium. – Nie ma za co i
dla kogo budować większego kościoła –
mówi ze smutkiem o. Damian. Tłumaczy,
że jego parafia liczy 4200 osób, lecz do
kościoła chodzi tylko 15 proc. z nich. 

Obchody 31. rocznicy męczeńskiej
śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki po-
trwają we Włocławku do 25 października,
zakończy je Msza św. pod przewodnic-
twem ks. bp. Wiesława Meringa, którą
będzie transmitowała TV Polonia. l

Piotr 
Czartoryski-Szileriler
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marianna i Stanisław Popiełuszkowie, rodzice
męczennika, nad trumną z ciałem syna

miejsce upamiętniające męczeńską śmierć kapelana „Solidarności” na tamie we Włocławku

Fototapeta ze skanami artykułów o księdzu Jerzym

FO
T. 

m
. m

ar
ek

FO
T. 

m
. m

ar
ek

MYŚL JEST BRONIĄ12 publicystyka@naszdziennik.plPoniedziałek, 19 października 2015

Droga cierpienia
z Księdzem
Jerzym

Módlmy się, by nasze życie
codziennie było
przepojone prawdą.
Módlmy się, byśmy byli
wolni od lęku,
zastraszenia, ale przede
wszystkim od żądzy
odwetu i przemocy.

Bł. ks. Jerzy Popiełuszko

Każdy, kto chciałby wesprzeć finansowo san-
ktuarium i Muzeum Męczeństwa bł. ks. Jerzego
Popiełuszki, może przysyłać pieniądze na konto

nr 66 1240 3389 1111 0000 3009 9920
z dopiskiem „Dar serca na budowę sanktuarium

Męczeństwa bł. ks. Jerzego Popiełuszki
we Włocławku”

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



WIADOMOŚCI: 02.05, 06.03, 08.00,
10.00, 12.03, 13.00, 14.00, 17.00, 20.00
– wydanie główne, 23.45.
RÓŻANIEC: 06.30, 12.30, 20.20.
FELIETON: 07.50, 12.15, 20.50.
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Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść programów publikowanych na łamach „Naszego Dziennika”. Nie odpowiada też za zmiany w programach telewizyjnych.

00.00 Świat w obrazach – przegląd
wydarzeń 
00.05 Słowo Życia – rozważanie
Ewangelii dnia 
00.10 Informacje dnia – program
informacyjny 
00.30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja
w Gnieźnie – retransmisja 
02.30 „Jezus – Królestwo bez granic” 
– film 
03.00 Informacje dnia 
03.20 Różaniec 
03.50 Myśląc Ojczyzna – prof. Grażyna
Ancyparowicz – felieton 
04.00 Apel Jasnogórski z kaplicy
Cudownego Obrazu
04.20 Informacje dnia – program
informacyjny 
04.40 Polski punkt widzenia – program
publicystyczny  
05.00 Sól ziemi – program kulturalny 
05.40 „Ivato” – film dokumentalny
06.00 Koncert o bł. ks. Jerzym
Popiełuszce 
06.40 „Kapucyni w Rosji” – film
dokumentalny 
07.20 Wielkość rodziła się przy ołtarzu
– reportaż 
07.55 Świat w obrazach
– przegląd wydarzeń

TV TRWAM  TV TRWAM
08.00 Informacje dnia
08.15 Wieś to też Polska
09.25 Słowo Życia – Ewangelia dnia
09.30 Vatican Magazine 
10.00 Informacje dnia
10.15 Rozmowy niedokończone
11.30 Myśląc Ojczyzna – felieton 
11.40 „Po cóż są nam święci? Papież
Jan XXIII” – film dok.
11.50 Retrospekcja
11.55 Święty na każdy dzień: Bł. Jerzy
Popiełuszko, prezbiter i męczennik
12.00 Anioł Pański
12.03 Informacje dnia
12.20 Sól ziemi
13.00 „Ivato” – film dokumentalny
13.20 Koncert życzeń 
14.10 Koncert „Wierzę w świętych
obcowanie”
15.35 Być loretanką – reportaż 
15.50 Pytasz i wiesz 
16.00 Informacje dnia 
16.10 Sanktuaria polskie 
16.30 Tydzień z Ziemi Świętej  
16.50 Świadkowie: Zbigniew 
Klawender (2) – reportaż 
17.20 Święty na każdy dzień
17.30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja
w Gnieźnie – transmisja 
19.30 „Jezus – Królestwo bez granic” 
– serial anim. 
20.00 Informacje dnia
20.20 Różaniec
20.50 Myśląc Ojczyzna – felieton 
21.00 Apel Jasnogórski
21.20 Informacje dnia
21.40 Polski punkt widzenia
22.00 Koncert „Jesteś” o bł. ks. Jerzym
Popiełuszce
22.40 Wielkość rodziła się przy ołtarzu 
– reportaż 
23.15 „Kapucyni w Rosji” – film dok.

TVP1 TVP2 TV POLONIA
06.00 Audycje komitetów wyborczych 
06.30 „Natura w Jedynce” – film 
07.30 Jaka to melodia? – teleturniej 
08.00 Wiadomości 
08.15 Polityka przy kawie 
08.40 Eksport dla Ciebie – magazyn
08.55 „Ranczo” (35) – serial 
10.00 „Tysiąc i jedna noc” (35) – serial 
10.55 „Wspaniałe stulecie” (195) – serial 
12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 
12.50 „Natura w Jedynce” – serial 
14.00 „Tysiąc i jedna noc” (36) – serial 
15.00 Wiadomości 
15.40 „Wspaniałe stulecie” (196)
– serial 
16.35 Audycje komitetów wyborczych 
17.00 Teleexpress 
17.25 Jaka to melodia? – teleturniej 
17.55 „Klan” (2812) – telenowela
18.30 Świat się kręci – program publ. 
19.30 Wiadomości 
20.25 „Szabla Polska” – widowisko
21.20 „Jerzy Popiełuszko. Posłaniec
prawdy” – film
23.00 „Poradnik pozytywnego myślenia” 
– komedia
01.10 „Protektor” – film 
02.50 Eksport dla Ciebie – magazyn
03.05 „Notacje” – cykl dokumentalny

06.45 Gwiazdy, hity, historie
07.05 Nad Niemnem – magazyn
07.25 „Magiczne drzewo” (8) – serial  
08.00 Pytanie na śniadanie  
10.55 Polonia w Komie
11.05 „Tańczący z naturą” – cykl dok.  
11.35 Kulturalni PL – magazyn  
12.35 Wiadomości 
12.50 „Barwy szczęścia” (1269) – serial 
13.25 „Ranczo” (110) – serial
14.25 Teatr Telewizji: „Dziady” cz. 2
16.25 WOK – Wszystko o Kulturze
16.55 „Rezydencja” (22) – telenowela 
17.20 Polonia w Komie 
17.30 Teleexpress 
17.55 Sztuka życia – magazyn 
18.25 Naszaarmia.pl – magazyn 
18.55 „Barwy szczęścia” (1269) – serial 
19.25 Nad Niemnem – magazyn
19.45 Dobranocka
20.00 Wiadomości  
20.50 „Cisza nad rozlewiskiem” (3)
21.50 Polonia w Komie 
22.05 Polonia 24  
22.35 Halo Polonia – magazyn  
23.40 Tomasz Lis na żywo – talk-show 
00.45 „Rezydencja” (22) – telenowela 
01.15 „Magiczne drzewo” (8) – serial  
01.45 Dobranocka za oceanem
02.00 Wiadomości

05.05 „M jak miłość” (917) – serial 
06.05 Coś dla Ciebie – magazyn 
06.30 Audycje komitetów wyborczych 
07.05 „M jak miłość” (918) – serial 
08.00 Pytanie na śniadanie  
10.55 „Barwy szczęścia” (1333) – serial 
11.30 Postaw na milion – teleturniej 
12.30 „Imperium miłości” (35) – serial 
13.25 Latający Klub 2 – HITY 
13.45 „Moje 600 gramów szczęścia” (25)
– telenowela dokumentalna 
14.35 Audycje komitetów wyborczych 
14.50 „Imperium miłości” (36) – serial 
15.50 Panorama kraj  
16.10 Reporter Polski – magazyn  
16.40 „Rodzinka.pl” (162) – serial kom.
17.15 „Moje 600 gramów szczęścia” (26)
18.00 Panorama  
18.30 Sport Telegram  
18.50 Jeden z dziesięciu – teleturniej 
19.25 „Barwy szczęścia” (1333-1334) 
20.45 „M jak miłość” (1166) – serial
21.35 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.50 Tomasz Lis na żywo – talk-show  
22.55 „Józef Czapski – świadek wieku 
1896-1993” – film dokumentalny 
00.05 „Skandal” (20) – serial 
00.55„Czas honoru – Powstanie” (5) –
serial 
01.55 „Admirał” – film biograficzny 
04.05 Tomasz Lis na żywo – talk-show

RADIO
MARYJA

06.00 Anioł Pański. Jutrznia
07.00 Msza św.
08.10 Godzinki
08.30 Katecheza
09.15 W Rodzinie Radia Maryja
09.50 Mogę, chcę pomóc
10.05 Audycja dla dzieci
10.30 Czytać, aby być mądrym
11.10 W Rodzinie Radia Maryja
11.45 Medytacja
12.00 Anioł Pański
12.10 Spotkania z Biblią
12.25 Zamyślenia różańcowe
13.10 Aktualności dnia
14.10 Liturgia Godzin
14.30 Radiowa lektura
14.45 Muzyka mistrzów
15.00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
15.30 Czas pozdrowień
16.00 Aktualności dnia
16.15 Aktualności Radia Watykańskiego
16.30 Audycja dla młodzieży
17.10 Katecheza
17.40 Nieszpory 
17.50 Lektura duchowa
18.00Transmisja z Warszawy.
Sanktuarium bł. Jerzego Popiełuszki.
Eucharystia w liturgiczne wspomnienie
bł. Jerzego Popiełuszki –kapłana i
męczennika
21.00 Apel Jasnogórski
21.30 Rozmowy niedokończone z
Gniezna: Od nawrócenia do misji.
Tydzień Misyjny 2015
23.35 Kompleta
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PIELGRZYMKI
ALFA-TUR®, tel. (71) 352 23 19 

* Sylwester w Medugorje; 28.12 –
3.01; 599 zł + 99 euro 

* Meksyk; 18-29.11.15; 4800 zł
+1100 usd

* Ziemia Święta; 22-30.01.16; 
4-12.02.16; 1950 zł + 425 usd

www.alfa-tur.pl 601 788 190
Franciszkańskie Biuro Patron Travel

Warszawa (22) 635 97 75, 720 19 83
www.patrontravel.pl
Pielgrzymki 2015
Ziemia Święta 14-22.11, 17-25.11 
3190 PLN; Ziemia Św.+Morze Martwe 
23-30.10 3090 PLN; Cypr 8-16.11 
3290 PLN; Fatima 8-14.11 3290 PLN; 
Meksyk 4-15.12 8500 PLN
Pielgrzymki 2016
Ziemia Św. 16-24.01, 24-31.01,
1-8.02, 7-15.02, 20-28.02, 5-13.03,
2-10.04, 16-24.04, 24.04 – 1.05,
30.05 – 7.06 3290 PLN; Jordania 
– Ziemia Św. 27.02 – 6.03, 9-17.04
3550 PLN; Ziemia Św.+M. Martwe
13-20.03 3150 PLN; Ziemia Św. po
raz drugi 17-24.04 3290 PLN; Wielka-
noc w Ziemi Św. 20-28.04 3390 PLN;
Chiny 5-14.04 7450 PLN; Cypr 2-9.02
3290 PLN; Fatima 21-27.02 2650 PLN
Fatima – Santiago 4-11.03 3290 PLN;
Indie 16-25.02 7900 PLN; Lourdes
27.04 – 2.05 2890 PLN; Meksyk 
1-12.02 8500 PLN; Rzym 14-18.03 2190
PLN; Sanktuaria Europy 23.04 – 8.05
3790 PLN; Turcja 4-12.06 3750 PLN;
Włochy 23.04 – 4.05 2390 PLN
Wyloty do Tel Awiwu 
z Warszawy, Katowic i Krakowa. 
Bilety lotnicze i ubezpieczenia

USŁUGI
Balustrady, kraty, Kraków 

605 578 857
Przeczytaj, dowiesz się, jak ogrzać:

Kompendium wiedzy
o ogrzewaniu kościołów,
www.ogrzewanie-kosciolow.pl

Malowanie i remonty, solidnie, 
W-wa i okolice 884 703 598

Stolarskie, tel. 501 049 798,
W-wa i ok.

Malowanie, remonty, 
W-wa i okolice 506 655 490

Naprawy dachów i rynien 
501 828 962

USŁUGI POGRZEBOWE
Usługi Pogrzebowe „Ursynów”,

al. KEN 53 lok. U 2a, (22) 499 20 01,
600 399 199

Usługi Pogrzebowe – całodobowo, 
ul. Bernardyńska – kościół, chłodnia,
(22) 642 80 06, 601 221 361

„Tobiasz”, całodobowo, chłodnia,
ul. Rzymowskiego 35 (kościół) 
(22) 737 05 10, 691 193 581

Zakład Pogrzebowy „Niebo”, 
całodobowy, ul. Górczewska 176, 
(22) 665 22 24

KALIA Usługi Pogrzebowe
całodobowo, ul. Puławska 118,
tel. (22) 844 23 43, kom. 609 382 801

Atman Zakład Pogrzebowy
całodobowo 606 299 275, 
Mokotów, ul. Rakowiecka 61,
(22) 542 89 20, Ursynów, 
ul. Stryjeńskich 21, (22) 425 37 02

  
  

   
 

 
 

   
 

   
    

      
   

       

      
  

 
   

   
 

   
  

   
  

 

  
    

  
  

  
   

  
   

 
 

 
  

 

 
  

 
 Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam.

TURYSTYKA
Turnusy rehabilitacyjne 

i zdrowotne nad morzem 
i w Rabce-Zdroju (33) 814 66 66,
(33) 816 86 00 
www.happytour.pl

Boże Narodzenie i sylwester w
Krynicy Górskiej, tel. (18) 471 54 08,
www.hajduczek.com.pl

KUPNO
Meble, antyczne obrazy, srebra, 

platery, odznaczenia, orzełki, 
szable, książki, pocztówki, ryngrafy 
504 017 418

Do wyposażenia nowej rezy-
dencji poszukujemy cennych 
polskich, patriotycznych księgo-
zbiorów, tel. (22) 100 66 50

SZUKAM PRACY

Introligator, książki, czasopisma,
Warszawa, tel. 602 600 773

Podejmę pracę jako opiekunka
chorej osoby, jestem bez nałogów, 

tel. 791 272 307

Szukam pracy na plebanii,
tel. 608 240 685

Wierząca i praktykująca katoliczka 
z dużym doświadczeniem

zaopiekuje się dzieckiem, również
wierzących i praktykujących

katolików, W-wa, tel. 536 605 436

Przyjmę pracę na malowanie wanien,
brodzików, zlewów oraz rolety i żaluzje,

tel. 720 007 016

Opiekunka do seniorów,
Mazowieckie, tel. 502 075 340

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 
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Dorywcza praca za
mieszkanie, tel. 695 420 450

Przyjmę Polaka lub Polkę z Ukrainy
do gospodarstwa rolnego,

dolnośląskie, tel. 691 937 893

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam.

ZDROWIE
BUSKO-ZDRÓJ, rehabilitacja 

i wczasy. Pensjonat Sanato zaprasza,
tel. (41) 378 19 48, www.sanato.pl

Orkisz św. Hildegardy: na siew, do
konsumpcji. Samopsza, siew, mąka 
– dla chorych na celiakię, topinambur,
sadzeniak i do konsumpcji, mąka. 
Niech wasze jedzenie będzie 
lekarstwem… od ekorolnika,
www.zenszen.com, tel. 602 622 328

Bądź szczupły i zdrowy, 
pij ocet jabłkowy Ojca mateusza,
tel. 730 730 813

Krystyna Bekus prowadząca działalność gospodarczą pod firmą
Krystyna Bekus Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Anpito w Często-
chowie informuje, że wprowadzona do obrotu zabawka „Koło”,
EAN 5906684062189 jest niezgodna z wymaganiami określonymi
w rozporządzeniu ministra Gospodarki z dnia 5 kwietnia 2011 r.
w sprawie zasadniczych wymagań dla zabawek z uwagi na
obecność małych elementów w wyniku rozłupania się jednej
z plastikowych kul, nawleczonych na metalowe szprychy, co stwarza
ryzyko uduszenia się użytkownika poprzez odcięcie mu dopływu
powietrza w wyniku wewnętrznego zatkania przez części zaklinowane
w ustach, gardle lub przy wejściu do dolnych dróg oddechowych.
Ogłoszenie publikuje się w związku z prowadzonym postępowaniem
przed Prezesem Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

DaM PRaCĘ

Opiekunkę osoby starszej,
pełnosprawnej, zatrudnię

z zamieszkaniem
i wyżywieniem. 

Warunki komfortowe, 
Kraków (12) 635 81 85

Przyjmę mężczyznę 
do pracy w gospodarstwie

rolnym, z umiejętnością
obsługi maszyn rolniczych,

tel. (22) 756 54 19

Zatrudnię kobietę samotną, 
bez zobowiązań, w wieku 

25-50 lat, na stałe, 
z zamieszkaniem, w charakterze

gosposi, tel. 667 155 137

Piła. Poszukuję specjalisty (doradcy)
od uprawy, przechowywania,
transportu ziół gruntowych

(tymianek, bazylia, rozmaryn) oraz
kwiatów jadalnych. Kontakt SmS

506 45 23 12 oddzwonię

nauka
Gitara, Warszawa 504 242 192

W NASZEJ RODZINIE

 
 

 
 
 

 

 

 
 

Przyłącz się 
do modlitwy 

różańcowej 
za Ojczyznę!
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KSIĘGARNIA
NASZEGO DZIENNIKA

POLECA

ZAPRASZAMY DO KSIĘGARŃ NASZEGO DZIENNIKA:KSIĄŻKI MOŻNA ZAMAWIAĆ:

ANIOŁ STRÓŻ POLSKI
ORĘDZIA DLA POLSKI I POLAKÓW (2009-2014)

 

oprawa twarda, s. 167

cena: 27 zł

Adam Człowiek

Szczególnie teraz rozważajcie posłannictwo św. Faustyny, 
która wyprasza miłosierdzie dla waszej Ojczyzny, jak 
również Rozalii, która otrzymała misję, w której Jezus 
upominał się o swoje królestwo w waszym narodzie.

Orędzie Anioła, który chroni naszą Ojczyznę!
DOWIEDZ SIĘ:
–  jakie powołanie przygotował Pan Bóg dla Polski
–  co zrobić, żeby zrealizować zamysł Boży 
     wobec naszej Ojczyzny
–  kto chce zniewolić Polskę

Przeczytaj słowa prawdy o Polsce 
i otuchy dla Polaków!

WARSZAWA
al. Solidarności 83/89
pn.-pt. w godz. 9.00-19.00,
w soboty w godz. 9.00-14.00

KRAKÓW
ul. Starowiślna 49
pn.-pt. w godz. 10.00-18.00

e-mail:
zamowienia@naszdziennik.pl
tel. (12) 431 02 45, (22) 850 60 20

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



Rywalizacja Szwecji z Danią
zapowiada się najciekawiej
spośród czterech par bara-
żowych o awans na finały
przyszłorocznych piłkarskich
mistrzostw Europy we Francji. 
Znamy już 20 uczestników Euro
2016 – wśród nich jest oczywiście
Polska – wolne pozostały już
tylko cztery miejsca. I właśnie o

nie osiem drużyn będzie walczyć
w barażach, których losowanie
odbyło się wczoraj. Przed cere-
monią rozstawione zostały Bośnia
i Hercegowina, Szwecja, Ukraina
oraz Węgry. I tak, Bośnia o
awans zagra z Irlandią (którą
Polska i Niemcy wyprzedzili w
grupie D), Szwecja z Danią,
Ukraina ze Słowenią, a Węgry z
Norwegią. Pojedynki odbędą się
w dniach 12, 13 oraz 14 listopada,
a rewanże trzy dni później. 

Najciekawiej zapowiada się
rywalizacja Szwecji i Danii.
Obie reprezentacje na piłkar-

skim boisku spotykały się już…
104 razy, bilans jest szalenie
wyrównany, bo Szwecja zgro-
madziła na koncie 45 zwy-
cięstw, a Dania – 40. Podobnie
przedstawia się zresztą historia
potyczek Węgier z Norwegią
(6:5 na korzyść Madziarów).
Ukraina w czterech dotych-
czasowych meczach ani razu
nie pokonała Słowenii, a w je-
dynym starciu Bośni z Irlandią
lepsi okazali się Wyspiarze. 

Losowanie grup Euro 2016
odbędzie się 12 grudnia w Pa-
ryżu. n Pisk

   Remis i poRAżkA 
Ze zmiennym szczęściem grały nasze
drużyny w Lidze Mistrzów piłkarzy
ręcznych. Vive Tauron Kielce (grupa
B) zremisowało u siebie z broniącą
trofeum FC Barceloną 30:30 (14:17)
i ten wynik można by uznać za
sukces, gdyby nie fakt, że gospodarze
na 40 sekund przed końcem pro-
wadzili 30:28. Z kolei Orlen Wisła
Płock (grupa A) przegrała na wyjeździe
z HC Zagrzeb 25:29 (13:13). Jeszcze
na początku drugiej połowy wice-
mistrzowie Polski pewnie prowadzili,
ale w końcówce się zacięli… 

   schippeRs i RutheRfoRd 
Holenderska sprinterka Dafne Schip-
pers i brytyjski skoczek w dal Greg
Rutherford zostali uznani za najlep-
szych lekkoatletów Europy w 2015 r.
Anita Włodarczyk, mistrzyni i rekor-
dzistka świata w rzucie młotem,
zajęła trzecie miejsce. Tytuł Wscho-
dzącej Gwiazdy otrzymał kulomiot
Konrad Bukowiecki. 

   RekoRd BAyeRnu
Piłkarze Bayernu Monachium pokonali
1:0 Werder Brema, odnosząc dzie-
wiąte zwycięstwo w dziewiątym me-
czu obecnego sezonu Bundesligi. W
całej jej historii podobna sztuka nie
udała się dotąd nikomu. Robert Le-
wandowski tym razem gola nie zdobył. 

   WygRAnA fonfARy 
Andrzej Fonfara wygrał w Chicago
jednogłośnie z byłym mistrzem świata
Walijczykiem Nathanem Cleverlym w
walce bokserskiej w wadze półciężkiej.
Sędziowie punktowali 115:113,
116:112, 116:112 na korzyść Polaka,
który teraz może otrzymać szansę
powalczenia o mistrzowski pas. 

   goRtAt W foRmie
Marcin Gortat tuż przed startem ko-
lejnego sezonu ligi NBA znajduje się
w znakomitej formie. Polak w dwóch
kolejnych meczach towarzyskich
zdobył dla Washington Wizards po
16 punktów. Rozgrywki najlepszej
koszykarskiej ligi świata ruszą 27
października.

   djoković po RAz 57. 
Novak Djoković pokonał Francuza
Jo-Wilfrieda Tsongę 6:2, 6:4 w finale
turnieju ATP Masters 1000 w Szang-
haju (pula nagród 4,7 mln USD).
Serb odniósł w ten sposób 57. zwy-
cięstwo w karierze. 

Pisk

Agnieszka Radwańska w
świetnym stylu wygrała turniej
WTA w Tiencinie, dzięki cze-
mu zapewniła sobie udział w
kończącej sezon imprezie Ma-
sters w Singapurze. 
Najlepsza polska tenisistka w
ostatnich tygodniach złapała
wiatr w żagle. We wrześniu wy-
grała turniej w Tokio, pierwszy
w 2015 r., wczoraj dopisała do
tego triumf w Tiencinie. Od
początku tej imprezy prezen-
towała wysoką formę, kolejne
przeciwniczki (podkreślmy jed-
nak, że dużo niżej od niej no-
towane), pokonując pewnie,
szybko i bez większych proble-
mów. Wyrównanej walki wielu
spodziewało się jednak w so-
botę, kiedy to w półfinale zmie-
rzyła się z Karolíną Plíškową.
Czeszka to groźna zawodniczka,
ze światowego „topu”, co pod-

kreśliła sama Radwańska. Ale
na korcie emocji zabrakło. Prze-
waga krakowianki była bowiem
ogromna, a w drugim secie na-
wet Plíškowa przestała walczyć,
tracąc wiarę w możliwość od-
wrócenia losów pojedynku.
Ostatecznie Agnieszka go wy-
grała 6:3, 6:1. – Zagrałam zde-
cydowanie najlepszy mecz w
Tiencinie – przyznała. 

Emocji i wyrównanej gry nie
było również wczoraj, w finale.
Danka Kovinić z Czarnogóry
starała się, jak mogła, biegała,
próbowała różnych zagrań,
lecz sił i umiejętności wystar-
czyło jej tylko na wygranie…
pierwszego gema inauguracyj-
nego seta. W kolejnym miała
nawet trzy okazje do przeła-
mania Radwańskiej, ale Polka
jej na to nie pozwoliła. W efek-
cie sześć kolejnych gemów

padło łupem Agnieszki, im-
ponującej spokojem i konsek-
wencją. W drugim secie nie-
wiele się zmieniło, dominacja
Radwańskiej była ogromna i
po 59 minutach gry zwyciężyła
6:1, 6:2. W ten sposób zapisała
na swoim koncie 16. w karierze
triumf w turnieju WTA oraz –
co najważniejsze – zapewniła
sobie udział w kończącej sezon
imprezie Masters. Zmagania
z udziałem ośmiu najlepszych
zawodniczek roku (poza lider-
ką rankingu, Amerykanką Se-
reną Williams, która z powo-
dów zdrowotnych zakończyła
już sezon) rozpoczną się
25 października. – Jestem bar-
dzo szczęśliwa, że znów zawi-
tam do Singapuru. Mam stam-
tąd same dobre wspomnienia
– podkreśliła Radwańska. n

Piotr Skrobisz

Hit
w Barażu

Lech Poznań nadal tkwi w
kryzysie. Pod wodzą Jana
Urbana szczęśliwie zremiso-
wał z Ruchem Chorzów w
meczu 12. kolejki piłkarskiej
ekstraklasy. 
Po niespełna minucie było 0:1,
po 25 – 0:2. – Wyobrażam so-
bie, co działo się wtedy w gło-
wach chłopaków. To było jak
cios mocnym narzędziem –
przyznał nowy trener mistrzów
Polski. „Kolejorz” zdołał jed-
nak doprowadzić do remisu,
choć atmosfery wokół klubu
nie poprawił. Dwa punkty w
Bielsku stracił lider, Piast, choć
trener Radoslav Látal prze-
konywał, że raczej cieszy się z
jednego. – To był trudny po-
jedynek – podkreślił. Emocji
nie zabrakło także w Łęcznej,
gdzie potwierdziły się wszystkie
problemy Jagiellonii. – Brakuje
nam jakości – zauważył jej tre-
ner Michał Probierz. n

Pisk

Bez
przełamania

Multi Multi z 16 października (21.40)
4-5-8-11-14-16-21-23-30-32-37-41-
-44-64-65-73-74-75-76-80. Plus 41

Multi Multi z 17 października (14.00)
2-6-15-18-19-22-23-26-37-40-46-55-
-56-62-64-65-68-70-75-77. Plus 65

Multi Multi z 17 października (21.40)
1-17-20-23-24-25-27-29-40-41-42-44-
-49-52-53-54-68-72-74-78. Plus 25

Lotto z 17 października
4-5-6-14-41-42

Lotto Plus z 17 października
8-10-15-17-37-42

Mini Lotto z 17 października
5-9-11-13-34

Multi Multi z 18 października (14.00)
7-9-12-13-14-16-20-24-26-28-31-36-
-39-42-43-44-52-53-57-69. Plus 20
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Było OK jak na dziś − powiedział Juergen Klopp po swoim
debiucie na ławce Liverpoolu (0:0 z Tottenhamem).
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Wyniki

Śląsk Wrocław – Korona Kielce 0:1
(0:1). Cabrera (35. – karny); Lechia
Gdańsk – Górnik Zabrze 1:1 (1:1).
Makuszewski (38.) – Korzym (18.);
Podbeskidzie Bielsko-Biała – Piast Gli-
wice 2:2 (1:1). Szczepaniak (30.),
Możdżeń (52.) – Vacek (44. – karny, 84.
– karny); Górnik Łęczna – Jagiellonia
Białystok 3:2 (2:1). Śpiączka (29.), Piesio
(39.), Bonin (66.) – Frankowski (44.),
Grzelczak (52.); Lech Poznań – Ruch
Chorzów 2:2 (1:2). Pawłowski (41.),
Kamiński (81.) – Stępiński (1. – głową,
25. – głową).  
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Piłka nożna

Agnieszka Radwańska
wygrała 16. turniej w karierze 

TENIS

Triumf radwańskiej 

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 



platforma Obywatelska
1. Elżbieta Achinger 
2. Tadeusz Arkit
3. Bartosz Arłukowicz 
4. Paweł Arndt 
5. Urszula Augustyn 
6. Tadeusz Aziewicz 
7. Andrzej Biernat 
8. Leszek Blanik 
9. Joanna Bobowska 
10. Jerzy Borowczak 
11. Krzysztof Brejza 
12. Jacek Brzezinka 
13. Beata Bublewicz 
14. Borys Budka 
15. Renata Butryn 
16. Jarosław Charłampowicz 
17. Stanisław Chmielewski 
18. Janusz Cichoń 
19. Grażyna Ciemniak 
20. Piotr Cieśliński 
21. Barbara Czaplicka 
22. Czesław Czechyra 
23. Zofia Czernow 
24. Andrzej Czerwiński 
25. Ewa Czeszejko-Sochacka 
26. Alicja Dąbrowska 
27. Ewa Drozd 
28. Artur Dunin 
29. Zenon Durka 
30. Janusz Dzięcioł 
31. Waldy Dzikowski 
32. Jerzy Fedorowicz 
33. Arkady Fiedler 
34. Krzysztof Gadowski 
35. Andrzej Gałażewski 
36. Elżbieta Gapińska 
37. Stanisław Gawłowski 
38. Lidia Gądek 
39. Magdalena Gąsior-Marek 
40. Elżbieta Gelert 
41. Artur Gierada 
42. Czesław Gluza 
43. Tomasz Głogowski 
44. Cezary Grabarczyk 
45. Mariusz Grad 
46. Rafał Grupiński 
47. Andrzej Halicki 
48. Katarzyna Hall 
49. Agnieszka Hanajczyk 
50. Bożena Henczyca 
51. Marek Hok 
52. Stanisław Huskowski 
53. Robert Jagła 
54. Małgorzata Maria Janyska 
55. Tadeusz Jarmuziewicz 
56. Michał Jaros 
57. Leszek Jastrzębski 
58. Roman Kaczor 
59. Bożena Kamińska 
60. Andrzej Kania 
61. Grzegorz Karpiński 
62. Włodzimierz Karpiński 
63. Jan Kaźmierczak 
64. Małgorzata Kidawa-Błońska 
65. Marcin Kierwiński 
66. Joanna Kluzik-Rostkowska 
67. Krystyna Kłosin 
68. Magdalena Kochan 
69. Brygida Kolenda-Łabuś 
70. Agnieszka Kołacz-

-Leszczyńska 
71. Ewa Kołodziej 
72. Zbigniew Konwiński 
73. Ewa Kopacz 
74. Domicela Kopaczewska 
75. Leszek Korzeniowski 

76. Roman Jacek Kosecki 
77. Sławomir Kowalski 
78. Jacek Kozaczyński 
79. Jerzy Kozdroń 
80. Iwona Kozłowska 
81. Ligia Krajewska 
82. Robert Kropiwnicki 
83. Elżbieta Królikowska-Kińska 
84. Przemysław Krysztofiak 
85. Marek Krząkała 
86. Cezary Kucharski 
87. Jan Kulas 
88. Tomasz Kulesza 
89. Józef Lassota 
90. Tomasz Lenz 
91. Izabela Leszczyna 
92. Arkadiusz Litwiński 
93. Marek Łapiński 
94. Zofia Ławrynowicz 
95. Robert Maciaszek 
96. Beata Małecka-Libera 
97. Jagna Marczułajtis-Walczak 
98. Katarzyna Matusik-Lipiec 
99. Antoni Mężydło 
100. Rajmund Miller 
101. Aldona Młyńczak 
102. Czesław Mroczek 
103. Izabela Katarzyna 

Mrzygłocka 
104. Joanna Mucha 
105. Killion Munyama 
106. Tadeusz Naguszewski 
107. Anna Nemś 
108. Sławomir Neumann 
109. Dorota Niedziela 
110. Małgorzata Niemczyk 
111. Stefan Niesiołowski 
112. Tomasz Piotr Nowak 
113. Mirosława Nykiel 
114. Marzena Okła-Drewnowicz 
115. Janina Okrągły 
116. Alicja Olechowska 
117. Paweł Olszewski 

118. Andrzej Orzechowski 
119. Maciej Orzechowski 
120. Konstanty Oświęcimski 
121. Zbigniew Pacelt 
122. Witold Pahl 
123. Paweł Papke 
124. Małgorzata Pępek 
125. Sławomir Jan Piechota 
126. Elżbieta Apolonia 

Pierzchała 
127. Danuta Pietraszewska 
128. Lucjan Marek Pietrzczyk 
129. Jarosław Pięta 
130. Teresa Piotrowska 
131. Kazimierz Plocke 
132. Agnieszka Pomaska 
133. Damian Raczkowski 
134. Elżbieta Radziszewska 
135. Grzegorz Raniewicz 
136. Ireneusz Raś 
137. Halina Rozpondek 
138. Beata Rusinowska 
139. Dorota Rutkowska 
140. Jakub Rutnicki 
141. Zbigniew Rynasiewicz 
142. Marek Rząsa 
143. Jan Rzymełka 
144. Grzegorz Schetyna 
145. Krystyna Sibińska 
146. Henryk Siedlaczek 
147. Radosław Sikorski 
148. Krystyna Skowrońska 
149. Bożena Sławiak 
150. Waldemar Sługocki 
151. Aleksander Sosna 
152. Katarzyna Stachowicz 
153. Michał Stuligrosz 
154. Paweł Suski 
155. Miron Sycz 
156. Michał Szczerba 
157. Grzegorz Sztolcman 
158. Krystyna Szumilas 
159. Bożena Szydłowska 

160. Tomasz Szymański 
161. Iwona Śledzińska-

-Katarasińska 
162. Marcin Święcicki 
163. Teresa Świło 
164. Piotr Tomański 
165. Irena Tomaszak-Zesiuk 
166. Jan Tomaszewski 
167. Cezary Tomczyk 
168. Tomasz Tomczykiewicz 
169. Aleksandra Trybuś-Cieślar 
170. Łukasz Tusk 
171. Robert Tyszkiewicz 
172. Piotr Van der Coghen 
173. Jan Vincent-Rostowski 
174. Robert Wardzała 
175. Monika Wielichowska 
176. Mariusz Witczak 
177. Norbert Wojnarowski 
178. Ewa Wolak 
179. Małgorzata Woźniak 
180. Marek Wójcik 
181. Jadwiga Zakrzewska 
182. Renata Zaremba 
183. Ryszard Zawadzki 
184. Maciej Zieliński 
185. Wojciech Ziemniak 
186. Stanisław Żmijan 
187. Ewa Żmuda-Trzebiatowska 

polskie Stronnictwo 
ludowe
1. Bartłomiej Bodio 
2. Artur Bramora 
3. Artur Dębski 
4. Dariusz Cezar Dziadzio
5. Artur Górczyński 
6. Henryk Kmiecik 
7. Tomasz Makowski 
8. Michał Tomasz Pacholski 
9. Urszula Pasławska
10. Paweł Sajak 
11. Halina Szymiec-Raczyńska 

Sojusz lewicy demokratycznej
1. Romuald Ajchler 
2. Marek Balt 
3. Maciej Banaszak 
4. Anna Bańkowska 
5. Jan Cedzyński 
6. Piotr Chmielowski 
7. Jacek Czerniak 
8. Eugeniusz Czykwin 
9. Marek Domaracki 
10. Wincenty Elsner 
11. Tomasz Garbowski 
12. Jarosław Gromadzki 
13. Tadeusz Iwiński 
14. Dariusz Joński 
15. Adam Kępiński 
16. Witold Klepacz 
17. Krzysztof Kłosowski 
18. Zbigniew Matuszczak 
19. Leszek Miller 
20. Grzegorz Napieralski 
21. Marek Niedbała 
22. Cezary Olejniczak 
23. Artur Ostrowski 
24. Stanisława Prządka 
25. Małgorzata Sekuła-

-Szmajdzińska 
26. Marek Stolarski 
27. Tadeusz Tomaszewski 
28. Jerzy Wenderlich 
29. Bogusław Wontor 
30. Stanisław Wziątek 
31. Zbyszek Zaborowski 
32. Ryszard Zbrzyzny 

twój ruch
1. Jerzy Borkowski 
2. Michał Kabaciński 
3. Łukasz Krupa 
4. Jacek Kwiatkowski 
5. Andrzej Lewandowski 
6. Maciej Mroczek 
7. Jacek Najder 
8. Janusz Palikot 
9. Zofia Popiołek 
10. Marek Poznański 
11. Andrzej Rozenek 
12. Adam Rybakowicz 
13. Maciej Wydrzyński 

Koło poselskie 
Bezpieczeństwo i Gospodarka
1. Małgorzata Marcinkiewicz 
2. Wojciech Penkalski 
3. Armand Kamil Ryfiński

niezrzeszeni 
1. Łukasz Gibała 
2. Tomasz Górski 
3. Anna Grodzka 
4. Ryszard Kalisz 
5. Roman Kotliński 
7. Andrzej Piątak 
8. Jerzy Ziętek

Wstrzymali się:
platforma Obywatelska
1. Marian Cycoń 
2. Joanna Fabisiak 
3. Andrzej Gut-Mostowy 
4. Mirosław Pluta 
5. Wiesław Suchowiejko 

polskie Stronnictwo ludowe
1. Romuald Garczewski 
2. Józef Racki 
3. Stanisław Żelichowski 

6.02.2015 r. następujący posłowie podnieśli rękę za ratyfikacją Konwencji Rady Europy 
o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej: 
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Dla premier Ewy Kopacz i Wandy Nowickiej dopuszczenie do ratyfikacji to „wielki dzień”

w Naszym 
Dzienniku

JUTRO Fatima, 
Rosja Rosja 
i świat

Fatima, 
Rosja 
i świat

Jak z Maryją 
odmienić 
świat?

,, a, Fatima, a,a, SUMIENIE RACJĄ STANU
Ks. prof. Tadeusz Guz wskazuje, że tylko ludzie sumienia 
wydźwigną Polskę na szczyty ducha oraz dobrobytu
 materialnego – pisze dr Aldona Ciborowska.

ienia 
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Oni pOparli 
antyrOdzinną KOnwencję

Grzegorz Szostak szostakgrzegorz@yahoo.com 


